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Ağustos 2020, 132 sayfa 

  

 

 

2018 yılında Adana ilinin 15 ilçesi ve Niğde ilinin 6 ilçesi dahil olmak üzere 21 adet 

bal, üretici çiftçilerden satın alınmıĢtır. Ballar polen yönünden incelenmiĢ, netice 

olarak Adana iline ait örneklerde; 40 familyanın 91 taksonu ve Niğde iline ait 

örneklerde 20 familyanın 44 taksonu tespit edilmiĢtir. 21 adet bal örneğinde 

toplamda 41 familyanın 95 taksonu tespit edilmiĢtir. 

 

Örneklerden üç adet balın unifloral, diğer 18 örnek balın ise multifloral olduğu 

görülmüĢtür. Unifloral ballarda; Salix sp., Gossypium sp. ve Astragalus sp. 

taksonlarının dominant oranda olduğu görülmüĢtür. 18 adet bal örneğinde ise; Eruca 

sp., Cirsium sp., Onobrychis sp., Astragalus sp., Crataegus sp., Sinapis sp., 

Eucalyptus sp., Helianthus sp., Citrus sp., Carduus sp., Anchusa sp., Papaver sp., 

Solanum sp., Trifolium sp., Vicia sp. ve Medicago sp.‟ nin sekonder oranda olduğu 

tespit edilmiĢtir.  

 

AraĢtırılan ballarda; nem, asitlik, pH, brix değerleride incelenmiĢ olup, elde edilen 

verilerin Türk Gıda Kodeksi Bal Tebliğine ve Avrupa Birliği Bal Kodeksinde 

belirtilen kriterlere uygun olduğu görülmüĢtür. 

 

 

 

 

 

 

 

Anahtar Kelimeler: Bal, Palinolojik ve Fizikokimyasal Analizler, Melissapalinoloji, 

Adana, Niğde. 
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RESEARCH OF PALYNOLOGICAL AND PHYSICOCHEMICAL 

PARAMETERS OF HONEY IN ADANA AND NĠĞDE REGION 
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August 2020, 132 pages 

 

 

21 honey samples were taken from Malatya and Niğde twenty one different localities 

in 2018 palynological and physicochemical analysis performed on these samples. 

Following the polen analysis, 91 taxa belonging to 40 families were detected. Three 

of the honey samples are identified as unifloral and eighteen of them are multifloral. 

 

In samples, predominant polen types were Salix sp., Gossypium sp. and Astragalus 

sp. In samples, secondary pollen types were Eruca sp., Cirsium sp., Onobrychis sp., 

Astragalus sp., Crataegus sp., Sinapis sp., Eucalyptus sp., Helianthus sp., Citrus sp., 

Carduus sp., Anchusa sp., Papaver sp., Solanum sp., Trifolium sp., Vicia sp. and 

Medicago sp. 

 

Accordingly, our honey samples moisture, acidity, pH, brix, standarts is appropriate 

in terms of the Councıl Dırectıve of the European Union and Turkish Food Codex 

Communique of Honey. 
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1. GĠRĠġ 

Bal geçmiĢten günümüze sofralarımızın vazgeçilmez besin maddesidir. Birçok 

mitolojik kaynaklarda bahsi geçmekte olup, sadece besin maddesi olarak 

düĢünülmemiĢ, aynı zamanda medikal amaçlar içinde kullanılmıĢtır. 

 

Kur‟an-ı Kerimde Nahl suresi 68. ve 69. Ayetlerinde de balın değeri anlatılmaktadır. 

Balın oluĢum ve bileĢimindeki değiĢiklikler, balın toplandığı yörelere göre değiĢiklik 

gösterir. Ülkemizin ekolojik yapıda olması çok çeĢitli balların üretilme sebebidir 

(Erdoğan ve ark., 2003). 

Ekolojik bakımdan incelendiğinde ülkemizin coğrafik bölgelerindeki farklılıklar, 

nektarlı bitkilerde çeĢitliliği arttırmıĢtır (Kemancı,1999). 

Floral bakımdan Türkiye‟nin zengin olma sebepleri; iklim, topografik yelpaze, 

jeomorfolojik yapı, akarsular, göller ve denizler vb. sucul ortamdaki çeĢitlilikler, 

değiĢen yükselti farklılıkları, Akdeniz, Ġran-Turan ve Avrupa-Sibirya bölgelerinin 

kesiĢtiği bir konumda bulunması, Anadolu bölgesinin batısı ve doğusu arasındaki 

ekolojik bakımdan farklılıklar ve bu farklılıklar floristik açıdan çeĢitliliklerin oluĢma 

sebebidir (Egin, vd., 2005). 

Hızlı nüfus artıĢı, temel besin maddelerine talebi artırmıĢtır. Dünyada ve ülkemizde 

bu sorunlara çözüm yolları aranmaktadır. Ülkemiz iklimi, coğrafik koĢulları ve 

zengin bitki örtüsü ile arıcılık sektörü için mükemmeldir. Türkiye‟de kültüre alınan 

ve doğal olarak bulunan bitki türlerinden yaklaĢık olarak 450 adet bitki nektarlıdır ve 

bu bitkiler arıcılık sektörü açısından büyük bir önem taĢımaktadır. Ülkemizde dahil 

olmak üzere dünyada arıların en çok tercih ettikleri familyalar; Lamiaceae, Fabaceae, 

Boraginaceae, Rosaceae familyalarının üyeleridir. Bu üyeler nektarların 

konsantrasyon oranlarını % 15-55 arasında değiĢtirmektedir (Sorkun, 2008). 

Arıcılık; maddi gelir sağlaması, az enerji sarf edilen bir meslek olması, arıcılıkta 

kullanılan ürünlere ithalat ve ihracatta yoğun talep oluĢması popüler bir sektör haline 

gelme sebebi olmuĢtur. Fakat uygun koĢullara rağmen, doğal zenginliklerimiz 

istenilen ölçüde değerlendirilememektedir. Buna bağlı olarak da arıcılık sektörü 

olması gereken seviyede değildir (Demircan, 2005).  
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Ülkemizde 11.707 bitki türü mevcuttur, ancak üretimde hangi bitkilerin etkin olduğu 

bilinmemektedir. Bal üretimine katkı sağlamak amacı ile uygulanacak en iyi yöntem 

ballarda polen analizlerinin yapılmasıdır (Kemancı, 1999). 

Bir genelleme yapıldığında bal üretiminin % 30 „u Çin, % 7‟si Türkiye, % 5,35‟i 

Amerika BirleĢik Devletleri, % 5,03‟ü Ġran ve % 4,96 „sı ise Rusya‟ da yapılmaktadır 

(Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, 2018). 

 

Ġhracat bakımından incelendiğinde 2017 yılında Türkiye ürettiği balın % 3,4 

oranındaki kısmını yurt dıĢına pazarlamıĢtır. 33 ülkeye bal ihracat etmekte olan 

Türkiye bu ihracatın % 81„ lik dilimini Amerika BirleĢik Devletlerine (%36,75),  

Suudi Arabistan‟ a (%7,73) ve Almanya‟ya (%36,50) yapmaktadır. Dünya bal 

ihracatında Çin % 12,9 oranı ile birinci sırada yer almakta, bunu Yeni Zelanda (% 

8,95) ve Arjantin (% 7,31) takip etmektedir (Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, 

2018). 

 

2016 yılı Türkiye‟de bal üretimi (ġekil 1.1)‟de, yıllara göre kovan sayısı, bal üretimi 

miktarı ve bal verimi ise (ġekil 1.2)‟de gösterilmiĢtir. 

ġekil 1.1. 2016 yılı bal üretimi (Ton)-(TÜĠK,2018) 
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ġekil 1.2. 2002-2017 yılı Arıcılık verileri (Ton)-(TÜĠK,2018) 

2016 yılına ait veriler doğrultusunda en fazla bal üretiminin olduğu 5 il sırasıyla; 

Ordu, Muğla, Adana, Aydın ve Mersin illeridir (TÜĠK,2018). 

Ġklim Ģartlarının, coğrafi koĢulların ve elveriĢli floranın bulunması bal üretiminde ve 

arı yetiĢtiriciliğinde en temel etkenlerdir (Ġnci, 2006). 

Türkiyede iki Ģekilde arıcılık yapılır. Sabit arıcılık yapanlar zamanlarını 

renklendirmek, ek gelir sağlamak için arıcılık yapmaktadırlar. Gezici arıcılık 

yapanlar ise geçimlerini bu sektörden sağlamakta ve arılarını gezdirmektedirler. 

Gezici olarak arıcılık Akdeniz, Ege ve Karadeniz kıyılarında kıĢ mevsimini 

geçirmektedir. Sonrasında ise kovanlarını Ġç Anadolu bölgelerine ve yaylalık alanlara 

taĢırlar. Gezici arıcılar yılda 4 veya 5 defa yer değiĢtirmekte, 2-3 defa da bal hasadı 

yapmaktadır (Çeliker, 2002). Ülkemizde arıcıların mevsimlere bağlı göç yolları 

(ġekil 1.2)‟ de gösterilmiĢtir (Ġnci, 2006). 
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ġekil 1.3. Ülkemizde arıcıların mevsimlere bağlı göç yolları 

1.1.Palinoloji 

Palinoloji: bitkilerin polenlerini ve sporlarını araĢtıran alan olarak tanımlanır. Bu 

bilim farklı bilim dallarına katkılar sağlamaktadır. Bitki türlerinin teĢhis edilmesi 

çalıĢma alanlarından biridir (Pehlivan vd., 2001; Yılmaz, 1996). 

1.2.Melissa palinoloji 

Ballar polen yönünden araĢtırılır. 

Arılar topladıkları nektarın belli bir kısmından bal üretirler. Bu durum 500 gr bal 

yapmak için 900 iĢçi arının tüm gün durmadan çalıĢması anlamına gelir (Kolankaya, 

2000). 

Arılar günlük uçuĢlarında sadece bir tür bitkiyi dolaĢıp, sadece bir ya da iki polen 

taĢıyabilmektedirler (Krell 1996). 

 

Polen taneleri, oldukça düĢük su içeriğine sahip olan hücrelerdir. Canlı organizmalar % 

70 oranında su içerirken, polenlerdeki oran % 15-35 arasındadır. Suyun az bulunması 

ortam koĢullarına karĢı oluĢturulmuĢ direncin göstergesidir. Polenler hastalıklara karĢı 

koruyucu ve iyileĢtirici özelliğine sahiptir.  

 

Sağlık açısından çok faydalı olan polenlerin, bağıĢıklık sistemini güçlendirici bir 

etkisi vardır. Solunum yolları, sindirim sistemi, boĢaltım sistemi ve dolaĢım sistemi 
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hastalıklarında pozitif etkileri olduğu kanıtlanmıĢ bir gerçektir. Kanserli hastaların 

iyileĢtirilmesinde ayrıca cinsel fonksiyonların tedavisinde de faydalıdır. Enfeksiyon 

oluĢumlarına karĢı da antibiyotik etkisi vardır (Sorkun, 1987 ve Çakmak, 2001).    

Balözü ve polen kaynaklarına göre balın vitamin miktarı değiĢiklik gösterir (Akay, 

1984).  

Eski zamanlarda bal tatlandırıcı olarak kullanılmıĢtır. Ancak 1800‟den sonra yerini 

iĢlenmiĢ Ģekere bırakmıĢtır (Bogdanov, vd., 2008). 

 

Balın fiziksel analizinde; tadı, kokusu, rengi ve viskozitesi araĢtırılır. Laboratuar 

ortamında ise, polen miktarı belirlenir. Balın mikrobiyolojik çalıĢmalarda, bakteriler 

üzerine etkisi tespit edilmiĢtir. Kimyasal yönden incelendiğinde ise Ģeker miktarı, 

protein miktarı, asitlik özelliği, kül miktarı, pH, HMF (Hydroxymethylfurfural) 

değerleri ölçülmektedir.  

1.2.1.  Nektar 

Bitki salgıları arılar için bal yapımında kullanılan ham maddelerdir. Bu ham 

maddelere nektar denilir. Balın kaynağı ise balözüdür (ġahin ve Sorkun 2000). 

Nektarların bileĢiminde karbonhidratlar (sakkaroz, fruktoz ve glukoz) büyük bir 

orana sahiptir ve bu oran türlere göre değiĢir. Arılar Ģeker oranı yüksek olan nektarlı 

bitkileri tercih eder. Bitkilerde Ģeker yoğunluğu % 5 ile % 74 oranında değiĢiklik 

göstermekte olup mecbur kalmadıkça arılar % 18‟in altındaki Ģeker konsatrasyonuna 

sahip bitkileri tercih etmezler (Sorkun, 2008). 

Ülkemizde dâhil olmak üzere dünya genelinde arılar Ballıbabagiller (Lamiaceae), 

Hodangiller (Boraginaceae), Baklagiller (Fabaceae) ve Gülgiller (Rosaceae) 

familyasına ait türlerden bal toplamaktadır (Sorkun, 2008). 

Bitkilerin nektar salgılama artıĢının sabah ve akĢam saatlerinde fazla olduğu 

görülmüĢtür. Fakat sıcaklık artıĢı salgılama oranını düĢürür (Sabuncu, vd., 2002). 

Arıların en çok tercih ettiği bitkiler; yavĢan otu, adaçayı, fiğ, böğürtlen, ıhlamur, 

akçaağaç, ayçiçeği, ballıbaba, kestane, kekik, beyaz ballıbaba, akasya, çeĢitli meyve 

ağaçları, funda, ölmezotu, hamısırgan, hindiba, yonca, nane, kolza, Orman çileği,  
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korunga, lavanta, limon, muhabbet çiçeği, muz, pamuk, portakal, söğüt, orman gülü, 

süpürge çalısı-püren, taĢ yoncası, tütün, yalancı akasya, at kestanesi olarak 

bilinmektedir (Sönmez ve Altan, 1992; Çakır, 1990). 

1.2.1.1.Polenlerin dağılım mekanizmaları ve dağılım miktarları 

Polenler çevreye su, bazı hayvanlar ve rüzgârlar ile taĢınır (Faegri, 1956; 

Wodehouse, 1928).  

1.3. Balın fiziksel özellikleri 

Elektriksel iletkenlik, granülasyon (kristallenme), renk, ıĢığı döndürme, viskozite ve 

özgül ağırlık fiziksel özelliklerdir. 

1.3.1. Granülasyon (Kristallenme): Balda kristalizasyonun varlığının olumsuz 

etkileri bulunmaktadır. Bunlar; balın iĢlenmesinde ve akıĢkanlığında güçlük 

oluĢturmasıdır. Bu sebeple doldurulma aĢaması, paketleme ve ambalaj makinelerinde 

verimi düĢürmekte, ayrıca balın görüntüsünde de değiĢiklik olmaktadır. Tüketicilerin 

kristallenmiĢ balı çok tercih etmediği görülmüĢtür (Tosi, 2002). 

 

1.3.2. Elektiriksel iletkenlik: Ballarda bitkisel orjinin tespit edilmesinde önemli bir 

kriterdir. Salgı ballarında değerlendirme birimidir. Genellikle çiçek balı mı yoksa 

salgı balı mı olduğunun tespitinde önemlidir (MarghitaĢ, 2008). Salgı ballarının 

elektriksel iletkenlik oranı çiçek ballarından daha yüksek bir seviyededir (Bogdanov, 

1996). Crane (1975)‟e göre elektriksel iletkenliğin proteinler, organik asitler, Ģekerler 

ve minerallere bağlıdır (Singh ve Bath, 1997; Terrab, vd., 2003). 

 

1.3.3. Viskozite: Balların akmaya karĢı gösterdiği iç direnç viskozite olarak 

tanımlanır. Viskozite, bal içerisinde bulunan su oranı ile yakından ilgilidir. Balın 

ısıtıldığında viskozitesinin azaltılması sağlanabilir (Yayçep, 2001). 

 

1.3.4. Renk: Ballarda renk farklılıklarının oluĢması; nektarın kaynağına olduğu 

kadar coğrafik koĢullar ve mevsimlere de bağlıdır. Balın renk analizinde L değeri 

100 ise renk beyaz, 0 (sıfır) ise siyah renk bileĢenini, a değerinin pozitif olması 
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kırmızı, negatif olması ise yeĢil renk bileĢenini ve b değerinin pozitif olması sarı, 

negatif olması ise mavi renk bileĢenini ifade etmektedir (Anupama, vd., 2003) 

 

1.3.5. Özgül Ağırlık: Bal içerisindeki su miktarı, sıcaklık ve depolama koĢullarına 

bağlı olarak değiĢiklik gösterir. 200 °C de ölçüm yapıldığında balın özgül ağırlığı 

1,4225 g/cm³ bulunmuĢtur (Yayçep, 2001). 

1.3.6. IĢığı Döndürme: Balın kaynağına bağlı olarak polarize ıĢığı sağ yöne ve sol 

yöne döndürmesi farklılık gösterir. Salgı ballarında ıĢığın sağa dönmesi gözlenirken, 

nektar ballarında ise sola döndüğü görülür. Sakkaroz (çay Ģekeri) ıĢığı sağa 

döndürmektedir. Bu özellik sahte balların tespit edilmesinde kullanılan bir yöntemdir 

(Yayçep, 2001). 

 

1.4. Balın Kimyasal Özellikleri 

Polenlerin kimyasal bileĢiminde; protein %20–30 oranında, serbest aminoasitler %45 

oranında, doğal Ģekerler ve selüloz ise % 25–30 oranında bulunur. 

1.4.1. Nem: Nektarın salgılanma hızı, sıcaklık, koloni büyüklüğü, yağıĢ, süzme 

iĢlemi ve pazarlama sırasındaki iĢlemlerin balın nem miktarı üzerinde etkisi vardır 

(Perez, vd., 1994). Bal kalitesinin en önemli göstergelerinden biri de nemdir 

(Messallam ve El Shaarawy, 1987). Balda ki nem oranının fazla olması balın çabuk 

bozulmasına, kristalizasyona sebep olur. Ballarda raf ömrü azalır (Tosi, vd., 2002). 

 

1.4.2.Briks derecesi: Briks; suda çözünen kuru madde miktarı olarak tanımlanır. 

Balın briks değeri içeriğindeki Ģekerler miktarı ile orantlıdır (Cavia, vd., 2002). 

Balda doğal değerin %78,8-84,0 olması, ortalama değerin ise 81,9 değerinde olduğu 

tespit edilmiĢtir (Conti, 2000). 

1.4.3. Asitlik-pH Değeri: Balda asitliğin sebepleri sırasıyla; aminoasitler, organik 

asitler, mineral maddeler, peptitlerin varlığı ve karbonhidratlardır (ÖtleĢ, 1995). 

Enzim içeriğinin fazla olması balların da fazla asit içerdiği anlamına gelmektedir 

(Crane, 1975). 
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Ballarda mineral tuzların varlığı, pH değerini yükseltir. Zararlı olan 

bakterilerdenözellikle hayvansal kaynaklı patojen ajanların üremesini ve geliĢimini 

önleyebilmek ve steril koĢullar sağlayabilmek amacı ile pH değerinin alt seviyelerde 

olması gerekmektedir (Güney, vd., 2009). 

1.5. Tezde amaç 

 Türkiye‟de bal üretiminde Adana ilinin 3. sırada yer alması, bu yörede üretilen 

ballarda palinolojik ve fizikokimyasal çalıĢmaları yaparak literatüre yeni bir 

kaynak sağlayabilmek, 

 Adana ve Niğde illeri ballarındaki polenlerin, takson seviyeleri tespitlerinin 

yapılması, nektar yönünden zengin olan bitkileri tesbit etmek; arıcılık faaliyetinin 

nektar bakımından zengin olan bitkilerin yoğun olduğu alanlarda yapılabilmesi 

hususunda bilimsel verilere dayalı olarak öneriler sunabilmek, 

 Polen çeĢitliliğine bağlı olarak ballar daha kaliteli ve besin değeri bakımından 

daha zengindir. Bu sebeple çalıĢma yaptığımız yörelerin ballarında bulunan 

polenleri tespit ederek balın kalitesini belirlemek. 

 Ülkemizde dâhil olmak üzere dünya genelinde ticari olarak sahte ballarda yoğun 

bir artıĢ vardır, bu artıĢa bağlı olarak da konu üzerinde ciddi araĢtırmaların 

yapılması gerekliliği, 

 Bal analizlerinin yapılıp, balın kalitesinin belirlenerek tüketiciye sunulması, bu 

sayede üreticiye karĢı duyulan güven duygusunun artacağı düĢüncesi, 

 Ülkemiz dünya bal üretimi sıralamasında yaklaĢık olarak % 7‟ lik değer ile ikinci 

sıradadır. Fakat elde edilen balların yalnızca %3,4‟ü ihraçatta yer alır 

(http://gidatarim.com, 2018). Kaliteli balların üretilmesi ve bu ballarda analizlerin 

yaptırılması ihracat oranında artıĢ sağlayacağı düĢüncesi, 

 Ülkemiz 33 farklı ülkeye bal ihraçatı yapmaktadır. Ġhracatta diğer ülkelerin payı 

çok değildir. Üretilen balların analizlerinin yapılarak kalitelerinin belgelenmesi 

ihtacatta önemli yol kat etmesini sağlayacaktır. 

http://gidatarim.com/
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1.6. AraĢtırma Yöreleri Hakkında Bilgi 

1.6.1. Adana 

1.6.1.1.Coğrafik Durumu 

Akdeniz bölgesinde yer alan Adana ilimiz 14.030 km² lik yüzölçümüne sahiptir ve 

15 ilçesi vardır. Bunlar KarataĢ, Yumurtalık, Yüreğir, Seyhan, Çukurova, Sarıçam, 

Ceyhan, Ġmamoğlu, Karaisalı, Pozantı, Aladağ, Kozan, Feke, Saimbeyli ve 

Tufanbeyli ilçeleridir. 

 

                             

ġekil 1.4. Adana Ġlinin Haritası (https://tr.wikipedia.org/wiki/Adana, 2020) 

 

Ġlçeleri 

KarataĢ: Akdenizin doğu bölgesinde yer alır. Seyhan ile Ceyhan nehirlerinin 

sınırları içerisinde kurulmuĢtur. Adana iline 48 km uzaklıktadır. Ġlçede balıkçılık, 

köylerde ise tarım ve hayvancılık geçim kaynaklarıdır. 

 

Yumurtalık: Akdeniz‟in kenarında bulunan ilçenin geçim kaynağı Balıkçılık ve 

Turizm üzerine kuruludur.  

 

Yüreğir: Adana ilinin BüyükĢehir merkez ilçelerinden biridir. Adana ilinin 

ortasından geçen Seyhan Nehri, Yüreğir ve Seyhan ilçerini birbirinden ayırır. Ġlçede 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Adana%27n%C4%B1n_il%C3%A7eleri
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buğday, arpa, yulaf, pirinç, pamuk ve yer fıstığı yetiĢtirilir. Meyvecilikte 

turfandacılık ve turunçgil yetiĢtiriciliğide yapılır (Yüreğir Belediyesi, 2020). 

 

Seyhan: Doğal bitki örtüsü 1500 m yükseltiye kadar bodur makiler, Denize yakın 

bölgelerde kumcul ve tuzcul bitkilere rastlanılmaktadır. 

 

Çukurova: Ġlçenin kuzey kesimleri engebeli ve ormanlık bir alanla kaplıdır. SalbaĢ 

köyünden doğuya, Seyhan Barajı Gölü‟ne uzana Çakıt Deresi boyunca tarım 

yapılmaktadır. 

 

Sarıçam: Ġlçede Ġncirlik üssü bulunur. Ayrıca Çukurova Üniversitesi ile Sabancı 

Organize Sanayi Bölgesi bulunmaktadır. 

 

Ceyhan: Adana ilinin en büyük ilçesidir. Bitki örtüsü Akdeniz iklimine uygun olarak 

maki vejetasyonu hakim olup bunlardan bazıları Keçiboynuzu, Sakız Ağacı, Murt, 

zakkum, Delice, Sandal, KocayemiĢ, Melengiç, Karaçalı, Gebere‟ dir.  

 

Ġmamoğlu: Ġlçe ekonomisi büyük oranda tarıma dayalıdır. Ancak sulama sondaj 

kuyularından sağlandığı için yetersizdir. Ġlçede; mısır, buğday, Ģeftali, zeytin, soya, 

patates, kekik, nane, ayçiçeği, pamuk, yer fıstığı, örtü altı karpuz ve narenciye 

yetiĢtirilir. 

 

Karaisalı: Kuzey bölgeleri dağlık, güney bölgeleri düzlüktür. Toros dağlarının 

baĢladığı noktada bulunur. Yüksekliğin az olduğu yerlerde makiler bol miktarda 

(murt, mersin) bulunur. Yükseklik artıkça meĢe, kızılçam, ardıç, göknar ve sedir 

ağaçları görülür.  

 

Pozantı: Ġlçe geneli dağlık ve ormanlık bir alana sahiptir. 

 

Aladağ: Ġlçe adını kuzeyinde bulunan Toros Dağlarının Aladağlar adı ile anılan 

bölümünden alır. Coğrafik açıdan tarıma elveriĢli değildir. 

 

mailto:bilgi@yuregir.bel.tr
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Kozan: Ġlçenin alçak yamaçlarında makilere, yükseklik arttıkça ise defne, harnup, 

mersin, sandal, pırnal, melengiç, zeytin, ladin, meĢe, çam, köknar ve diĢbudak 

ağaçlarına rastlanılır. Ġlçede ayrıca okaliptüs, narenciye ve zakkum çeĢitlerine de 

rastlanılır. 

 

Feke: Bitki örtüsü; yabani zeytin, zakkum, melengiç, fındık, alıç, akasya, kızıl kiraz, 

karaçam, ardıç, göknar, sedir, kızıl çam, meĢe, gürgen, çınar, karaca, yabani armut, 

karaçalı,  hartlap, pıynar, kesme, ĢimĢir, ceviz, erik, hurma, nar, kiraz, dut, kavak, 

maya (incir), Ģeftali, tesbih, armut, ayva, elma, kayısı, antep fıstığı ve asma çeĢitleri 

bulunur. 

 

Saimbeyli: Bitki örtüsü; çam, sedir, göknar, meĢe, köknar, kızılçam, karaçam ve 

sedir ormanları bulunur. 

 

Tufanbeyli: Ġlçenin kuzeyinde kalan dağlık bölgelerde; sedir, köknar ve ardıç 

ormanları bulunur (Adana Valiliği, 2020). 

1.6.1.2.Topografyası 

Adana ili Amanos dağları ve Toroslarla çevrilidir. Toroslar batıdan baĢlayıp doğudan 

Uzunyayla‟ya kadar uzamaktadır. Ġç Anadolu‟yu güneye bağlayan Gülek Boğazı 

burada bulunur. Güneyden kuzeye doğru gidildikçe yükseklik artar (Adana 

Valiliği,2020). 

1.6.1.2.1. Dağları 

Adana ilinin dağları ve tepeleri (Çizelge 1.1.)‟te gösterilmiĢtir (Adana Valiliği, 

2020). 
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Çizelge 1.1. Adana ilinin dağları ve tepeleri 

 
Tepenin ismi Yükseklik(metre) Dağ ismi Yükseklik(metre) 

Yüğlük Tepesi 2.474 Gavur Dağı 3.337 

Kümbet Tepesi 2.418 Meydan Dağı 3.132 

Medetsiz Tepesi 3.524 Hacıhalil Dağı 3.107 

Yıldız Tepesi 3.314 
Torosan ve Kaldı 

Dağı 
3.374 

Demirkazık Tepesi 3.756 Karanfi Dağı 3.059 

Kol Tepesi 3.588 Bolkar Dağları - 

  Aladağlar - 

  Tahtalı Dağları - 

1.6.1.2.2. Ovaları 

Bütünüyle Adana ovası olarak adlandırılan havzanın güneyine Çukurova, Kuzeyine 

ise Anavarza denir. Bu ovaları birbirinden Misis dağları ayırır. Türkiye‟ nin en geniĢ 

delta ovası Çukurova‟dır.  Ovaları; Yüreğir, Misis, Ceyhan ve Yumurtalık‟dır. Adana 

ovası il topraklarının % 27‟lik kısmını kaplamaktadır. 

1.6.1.2.3. Adana Ġlinin Akarsuları 

Seyhan, Ceyhan, Çakıt, Eğlence, Körkün ve Üçürge‟ dir (Adana Valiliği, 2018). 

1.6.1.2.4. Gölleri ve Barajları 

Seyhan Havzasının üst kısımlarında önemli bir göl yoktur. Ancak Aladağ üzerinde 

Yedigöller ve Dipsiz Göl ile UlukıĢla civarında Çiğli ve Karagöl gibi küçük göller, 

doğal göllerdir. 

Ayrıca Ağyatan Lagünü, Yumurtalık Lagünleri, Akyatan Lagünü ve Tuzla gölü 

bulunur. 

1.6.1.2.5. Arazi Varlığı 

Adana iline ait arazi dağılımının % 41‟ni ormanlık alan, % 38‟ni tarım alanları, % 

4‟nü çayır-meralar ve % 17‟sini diğer araziler oluĢturur. Tarım alanlarının dağılımı 

(ġekil 1.5.)‟te verilmiĢtir (Adana Valiliği, 2018). 
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ġekil 1.5. Adana Ġline Ait Tarım Alanlarının Dağılımı 

1.6.1.3. Flora 

Adana il sınırları içinde 1285 takson vardır. Bu taksonlardan 306‟ sı endemiktir 

(Tubives, 2020). 

 

1.6.1.3.1. Tarım ürünleri 

Adana ili narenciye üretiminde Türkiye üretiminin % 28‟ini, karpuz‟da % 25‟ini, 

soya üretiminde % 56‟sını, greyfurt‟ da % 77‟sini, yer fıstığı üretiminde % 57‟sini, 

dane mısır üretiminde % 15‟ini, buğday üretiminde % 3‟ünü, mısır üretiminde % 

5‟ini, pamuk üretiminde % 8‟ini ve ayçiçeği üretiminde % 10‟unu karĢılar. Ayrıca; 

susam, fiğ, ceviz, nohut,  ıspanak, patates, soğan, lahana,  arpa, salatalık, zeytin, 

kiraz, fasulye, kavun, Ģeftali, patlıcan, bezelye, domates, biber, üzüm, nar, elma, 

badem, nektarin gibi yüzlerce çeĢit sebze, meyve ve tahıl üretimi ile ülkemizin en 

önemli tarım üretim alanlarına sahiptir. 2018 yılında Adana ilimizde 167 çiftçi 

tarafından 100.000 dekar arazide; narenciye, zeytin, nar ve ayçiçeği üretimi 

yapılmıĢtır (https://www.adanagastronomi.com/tr/tarim.html, 2020). 

 

 

 

Meyve  
12% 

Sebze  
5% 

Tarla 
83% 

https://www.adanagastronomi.com/tr/tarim.html
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1.6.1.4.Ġklim Özellikleri 

Ġlde Akdeniz iklimi hakimdir. Yazlar çok sıcak ve kurak geçer, kıĢların ılık ve yağıĢlı 

geçtiği bir yöredir. Yıl içerisinde yaklaĢık olarak 74 gün yağıĢlı geçmektedir. (Adana 

Valiliği, 2018).  

1.6.1.4.1. Sıcaklık 

Sıcaklık -8,4 ile +45,6 °C‟ de seyreder. Yıl içerisinde soğuk ay Ocak, sıcaklığın en 

yoğun olduğu ay Ağustos ayıdır. 1929-2018 yılları ölçüm peryoduna ait (Çizelge 

1.2.) gösterilmiĢtir (mgm.gov.tr, 2020). 

Çizelge 1.2. Adana ilinin 1929-2018 yılları sıcaklık ölçüm peryodu 

 

Ölçüm Periyodu ( 1929 - 2018) 

ADANA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Yıllık 

Ortalama 

Sıcaklık (°C) 
9.5 10.5 13.4 17.5 21.7 25.6 28.2 28.7 26.1 21.6 15.8 11.2 19.1 

Ortalama En 

Yüksek Sıcaklık 

(°C) 

14.8 16.1 19.4 23.7 28.2 31.7 33.9 34.7 33.1 29.0 22.6 16.7 25.3 

Ortalama En 

DüĢük Sıcaklık 

(°C) 

5.2 6.0 8.2 11.8 15.7 19.7 22.9 23.3 20.1 15.7 10.7 6.9 13.8 

Ortalama 

GüneĢlenme 

Süresi (saat) 

4.6 5.3 6.1 7.2 9.1 10.6 10.8 10.4 9.1 7.5 5.9 4.4 91.0 

 
Ölçüm Periyodu ( 1929 - 2018) 
En Yüksek 

Sıcaklık (°C) 
26.5 28.5 32.0 37.5 41.3 42.8 44.4 45.6 43.2 41.5 34.3 30.2 45.6 

En DüĢük 

Sıcaklık (°C) 
-8.1 -6.6 -4.9 -1.3 5.6 9.2 11.5 14.8 9.3 3.5 -4.3 -4.4 -8.1 

1.6.1.4.2. YağıĢlar 

YağıĢların % 49‟u kıĢın, yazın ise % 5‟i ise yaz mevsiminde yağmaktadır.1929-2018 

yılları ölçüm peryoduna ait (Çizelge 1.3.) gösterilmiĢtir (mgm.gov.tr, 2020). 

Çizelge 1.3. Adana ilinin 1929-2018 yılları yağıĢ ölçüm peryodu 

 

Ölçüm Periyodu ( 1929 - 2018) 

 

ADANA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Yıllık 

Ortalama YağıĢlı 

Gün Sayısı 
10.6 10.1 9.6 8.6 6.3 2.9 0.9 0.7 2.6 5.4 6.9 10.2 74.8 

Aylık Toplam 

YağıĢ Miktarı 

Ortalaması (mm) 

110.0 89.7 65.1 51.1 47.1 20.5 6.2 5.5 17.6 42.4 71.1 121.2 647.5 
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1.6.2. Niğde 

1.6.2.1. Coğrafik durumu 

Niğde ilinin; Aksaray, NevĢehir, Kayseri, Konya illeri komĢusudur, güneyinde 

Mersin ve Bolkar dağları, güneydoğusunda ve doğusunda Aladağlar ile Adana ili 

bulunur (Niğde Valiliği, Ġl Çevre ve ġehircilik Müdürlüğü, 2017). 

 

ġekil 1.6. Niğde Ġlinin Haritası (https://tr.wikipedia.org, 2020) 

Ġlçeleri 

Çiftlik: Tarım ürünleri: arpa, elma, üzüm, fasulye, buğday ve patatestir.  

Altunhisar: Tarım ürünleri; buğday, patates, kavak ve bodur elmadır. 

Bor: Tarım ürünleri; Ģekerpancarı, tahıl, soğan, nohut, fasulye, patates, sebze ve 

meyvecilik yaygındır. MeĢhur Niğde elması vadi boyunca yetiĢtirilir. 

UlukıĢla: BaĢlıca tarım ürünleri: buğday, elma, kiraz, armut vb. olamk üzere 

meyvecilik, bağcılık ve sebzecilik yapılır. 
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Çamardı: BaĢlıca tarım ürünleri: tahıl, meyvecilik ve baklagillerdir. En fazla elma 

yetiĢtiriciliği yapılır. 

Niğde-Merkez: BaĢlıca tarım ürünleri: elma ağacı sayısı bakımından il Türkiye 

sıralamasında birinci sıradadır. Patates üretiminde ise Ülke genelinin % 25‟i Niğde 

ilinde üretilir (Niğde Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2020). 

1.6.2.1.1. Dağları 

Ġlin enyüksek noktaları Aladağlar üzerindeki Demirkazık tepesi (3.756 m), Bolkar 

dağlarının en yüksek tepesi olan Medetsiz tepesi (3.524 m), Melendiz dağlarının en 

yüksek noktası olan BeĢparmak tepesi (2.963 m) ve Hasan dağı (3.268 m)‟ dır 

(Nigde Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2020). 

1.6.2.1.2. Ovaları 

Yapısal Ģekilleri göz önüne alındığında ili; dağlık alanlar ve ovalık alanlar olarak iki 

kısma ayırmak mümkündür. Niğde ilinin ovaları; güney-batısında yer alan Bor ovası 

ve kuzey-doğusunda geniĢ yer kaplayan Misli ovası, Melendiz ovası, Güney tabur 

dağı önlerine bulunan Kılan ovası, Kemerhisar güneyindeki Ovacık ovası ve akarsu 

vadileri boyunca uzanan akarsu boyu ovalarıdır (Niğde Tarım ve Orman Müdürlüğü, 

2020). 

1.6.2.1.3. Akarsuları 

Ġlin akarsular; Ören Deresi, Murtaza Suyu, Uluağaç Deresi, Kovalık Deresi, 

Karapınar Deresi, Tabakhane Deresi, EcemiĢ Çayı, Çakıt Suyu, Uzandı Deresi, 

Ömerli Deresi, Melendiz Çayı Ģeklinde sıralanabilir (Niğde Valiliği, 2017). 

1.6.2.1.4. Gölleri 

Niğde ilinde; Akgöl, Alagöl, Çinigöl, Yedigöl, Karagöl ve Narlı göl‟dür (Niğde 

Valiliği, 2017). 

1.6.2.1.5. Arazi varlığı 

Niğde ilinde tarım alanlarının % 86‟sını tarla, % 10‟nu meyve bahçesi, % 2‟si sebze 

ve % 2‟si bağcılık üretimi için (ġekil 1.7.) kullanılır (Niğde Valiliği, 2017). 
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 ġekil 1.7. Niğde Ġline Ait Tarım Alanlarının Dağılımı (%)  

 

1.6.2.2. Flora 

Niğde il sınırları içinde 781 takson vardır. Bunların 297‟si endemiktir (Tubives, 

2020) 

 

Niğde ilinin Endemik Bitkileri 

 

1-  Kızıl keĢir   15- Tilki çayı              29-  Kayık çiçeği 

2- Garip sarıbaĢ   16- Kır hezareni 

3- Özge marul   17- Yaman pençesi 

4- Kalın dağarcıkotu  18- Çayır pençesi  

5- Niğde obrizyası  19- AktaĢ parmakotu  

6- Gül karanfil   20- Aladağ parmakotu 

7- Has gentiyan   21- Aladağ iplikçiği 

8- Has boduran   22- Niğde yoğurtotu 

9- Bodur gentiyen  23- BuruĢuk yonca  

10- Gavursaçağı   24- Niğde kantaronu 

11- Bolkar keteni   25- Kaya maviĢi 

12- Subay mahmuzu  26- Minik maviĢ 

13-  TaĢ parmakotu  27- Elköpürten 

14- Mezla maviĢi   28- Kırım sığırkuyruğu 

 

Niğde ilinin dağlık bölgelerinde; Saçlı MeĢe, Tüylü MeĢe, Kerme MeĢesi, Tesbih, 

Menengiç, Katran ağacı, Mazı MeĢesi, Çınar, Ardıç türleri, yabani Armut, Çakal 

86% 

10% 

2% 2% 

Tarla

Meyve Bahçesi

Sebze

Bağcılık
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Eriği, Geyik Dikeni, yabani Badem, KuĢburnu, yapıĢkan yapraklı Laden, Cehri, 

Karamuk yayılıĢ göstermektedir(Savran, vd., 2015). 

1.6.2.2.1. Tarım ürünleri 

Niğde ili buğday üretiminde ambar konumundaki ilk on arasındadır. Elmanın en çok 

yetiĢtirildiği ildir. Ayrıca patates, beyaz baĢ lahana, baklagiller, ayçiçeği, patates, 

buğday, arpa, çavdar, fasulye, nohut, sarımsak ve Ģekerpancarı da yetiĢir. Ġlde 

bağcılığın da önemli yeri vardır. Üzüm yetiĢtiriciliğinde Ġç Anadoluda ilk sıralardadır 

(Niğde Valiliği, 2017). 

1.6.2.3. Ġklim özellikleri 

Niğde ilinde karasal iklim görülmektedir. Yaz ayları sıcak olup kuraklık görülürken, 

kıĢlar ise çok soğuk geçer, kar yağıĢı görülür. (Niğde Valiliği, ÇED, 2017). 

Sıcaklık 

Ocak ayı en soğuk, Temmuz ayı ise en sıcak olan aydır. Karasal iklim hakimdir. 

Sıcaklık ortalaması Temmuz ayında 37,7 derece ile en sıcak, ġubat ayında ise -21,0 

derece ile en soğuk aydır . 

YağıĢlar 

2017 yılının 12 aylık ve 2018 yılının 6 aylık yağıĢ tablosu (Çizelge 1.4.) 

gösterilmiĢtir (http://www.nigde.gov.tr/cografi-yapi, 2020). 

Çizelge 1.4. Niğde 2017-2018 yıllarına ait aylık yağıĢ miktarı 

Ort. 

Sıcaklık 

(°C) 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

12 

2017 18,5 1,3 36,8 44,2 39,6 6,0 0 16,8 0,3 16,8 28,2 58,2 

2018 52,8 9,8 41,2 27,7 51,0 42,2             

(1-Ocak, 2-ġubat, 3-Mart, 4-Nisan, 5-Mayıs, 6-Haziran, 7-Temmuz, 8-Ağustos, 9-Eylül, 10- Ekim, 

11-Kasım, 12-Aralık) 

 

http://www.nigde.gov.tr/cografi-yapi
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

2.1. Palinolojik Analizlerde Önceki ÇalıĢmalar 

Türkiye polen analizini ilk defa 1976 senesinde Abdul Muheiman Qustiani yapmıĢtır 

(Sorkun vd., 1989). 

Dünyada polen analizleriyle ilgili yapılmıĢ çalıĢmalar; Andhra Paradesh„in 

Nallamalai Ormanı –Hindistan (Lakshmi ve Suryanarayana, 1997), Andhra Pradesh 

Bölgesi –Hindistan (Jhansi, vd., 1991), Buenos Aires Eyaletinin güneyinde –Arjantin 

(Valle, vd., 2000), Doğu Godovari Bölgesi –Hindistan (Ramanujam ve Kalpana, 

1993), Güneybatı Buenos Aires Eyaletinde –Arjantin (Valle, vd., 1995), italya 

(Persano, vd., 1998), Kuzey Brezilya‟da Para State (Carreira ve Jardim, 1994), 

Kuzeydoğu Buenos Aires Eyaleti –Arjantin (Szabo ve Lefkovitch, 1988), Kuzey-

doğu Himalaya (Singh, vd., 1994), Kuzey San Luis Eyaletinde –ABD (Costa, vd., 

1995), Sardinian -Ġtalya (Floris, vd., 1996), Surinam (Krevkliet ve Beerlink, 1991) 

„dir. 

Ülkemizde yapılan polen analizleri ile ilgili çalıĢmalar; Türkiyenin Akdeniz Yöresi 

(Qustiani, 1978), Ġç Anadolu Bölgesi (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1984), Bursa (Ünlü, 

1994), Elazığ-Doğu Anadolu (Gür, vd., 1994), Batman,Siirt ve ġırnak Yöreleri 

(Acar, 2017), Malatya Yöresi (Kaynar, 2006), Muğla Yöresi-Ege Bölgesi (Çenet, 

vd., 2015), Osmaniye Yöresi (Yalçın, 2015), Balıkesir Yöresi (Çakır ve Tümen, 

1992), Isparta Yöresi (MemiĢ, 2016), Sivas Yöresi (Deli, 2017), Orta Anadolu, 

Güneydoğu Anadolu ve Doğu Anadolu (Doğan ve Sorkun, 1999), Konya Yöresi 

(Kaplan, 1994), Çanakkale Yöresi (Dalgıç, vd., 1995), Ġzmir Yöresi (Gemici, 1991), 

Rize-Karadeniz Bölgesi (Sorkun, vd., 1989), Doğu Anadolu Bölgesi (Dalgıç, vd., 

1995), Gaziantep Yöresi (Kölük, 2016), Ege, Marmara, Akdeniz ve Karadeniz 

Bölgeleri (Doğan ve Sorkun, 2001), Manisa, Balıkesir, Denizli-Ege Bölgesi (Dalgıç, 

1994), Adıyaman, KahramanmaraĢ ve ġanlıurfa Yöreleri (Karakoyun, 2018)‟ dir. 

2.2. Fizikokimyasal Analiz Ġle Ġlgili önceki ÇalıĢmalar 

Dünya‟da yapılmıĢ olan fizikokimyasal analizler, Çizelge 2.1‟de ve Ülkemiz‟de 

yapılan çalıĢmalar Çizelge 2.2‟de gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 2.1. Dünya‟da yapılmıĢ olan fizikokimyasal analizler  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Çizelge 2.2. Ülkemiz‟de yapılmıĢ olan fizikokimyasal analizler 
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3. MALZEME VE YÖNTEMLER 

3.1. Balların Toplanması 

Adana ilinden 15 ve Niğde ilinden 6 olmak üzere, toplam da 21 adet bal örneği 

alınmıĢtır. Örnek toplanan ilçeler (Çizelge 3.1)‟de gösterilmiĢtir. Ballar sabit 

arıcılardan temin edilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.1. Örneklerinin alındığı ilçeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toplanan örnekler en az 500 gr olacak Ģekilde süzme bal olarak cam kavanozlar 

içerisine konulup, örnekler etiketlenip adresi yazılıp numaralandırılmıĢtır (ġekil 3.1). 

Örneğin Alındığı Ġlçeler 

No Adana        Niğde 

1 Tufanbeyli Merkez 

2 Saimbeyli Bor 

3 Feke Çamardı 

4 Kozan UlukıĢla 

5 Aladağ Altunhisar 

6 Pozantı Çiftlik 

7 Tufanbeyli  

8 Saimbeyli  

9 Feke  

10 Kozan  

 11 Aladağ  

 12 Pozantı  

 13 Yumurtalık  

14 Sarıçam  

15 Çukurova  
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ġekil 3.1. Adana ve Niğde illerine ait ballar 

3.2. Palinolojik Analizde Malzeme Ve Yöntem 

10 gram balda bulunan polenlerin incelemesi için, Avrupa ülkelerinde arıcılık 

enstitülerinin kabul edip ve kullandığı ortak yöntem baz alınarak örnekler 

incelenmek için hazır hale getirilmiĢtir (Maurizio, 1951;Lieux, 1972; Louveaux, vd., 

1978). Preparatlar hazırlanırken Wodehouse metodu kullanılmıĢtır. 

 

Wodehouse Yöntemi 

 

Öncelikle referans olacak bir preparat hazırlanır. Çiçeklerin anter kısmındaki 

polenler lam üzerine düĢürülür. Bu polenlere % 96‟lık etil alkol 2-3 damla 

damlatılmak sureti ile polenin üzerindeki yağ tabakasının erimesi sağlanır. Hava 

kabarcıklarının oluĢmamasına dikkat edilir. Lamdaki alkolün buharlaĢabilmesi için 

lamın ısıtıcı tabla yardımı ile alttan ısıtılması gerekir. Lamın üstüne, hazırladığımız 

gliserin-jelâtin karıĢımından (kibrit ucu büyüklüğünde, 2-3 mm
3
) konulur. Gliserin-

Jelâtinin eriyebilmesi için lamın ısıtılıp, hava kabarcığı oluĢturmamasına dikkat 

edilmelidir. Gliserin-Jelâtinin erime iĢlemi tamamlandıktan sonra lam üzerine lamel 

kapatılır. Polenin alındığı bitkinin adı ve bitkinin toplandığı tarih etikete yazılıp 

lamın kenar kısmına yapıĢtırılır. Preparat uygun zeminde ters çevrilmek sureti ile 

soğumaya bırakılır (Wodehouse, 1928). 
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Gliserin-Jelâtin KarıĢımının Hazırlanması 

 

Charpin ve Surinyach (Charpin ve Surinyach, 1974) „ın kullandığı bir yöntemdir. 

ġiĢmesi için 42 ml distile su içerisinde, 7 gr jelâtinin 2 saat bekletilir. Üstüne 50 ml 

gliserin eklenir, Ġki maddenin, 45–50 °C sıcak su banyosu içerisinde birbiriyle karıĢıp 

erimesinin sağlanması için 10 ile 15 dakikalık bir süre bekletilir.  

 

KarıĢımı, mantarlara ve bakteri enfeksiyonlarına karĢı korumak için 1 gram fenol, 

safranin yada % 2-3 oranında asetik fenil ilavesi yapılır. KarıĢımın ısısı 80 °C‟ye 

çıkarılır. Boya maddesi olarak 1-2 ml Bazik fuksin katılır. Kaynamamasına özen 

gösterilmelidir. Aksi takdirde hava kabarcıkları oluĢması kaçınılamaz bir sonuçtur. 

 

KarıĢım petri kapları içerisine dökülüp soğuması ve katılaĢabilmesi için dinlendirilir. 

Gliserin jelatinin fotoğrafı (ġekil 3.2)‟de gösterilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.2. Gliserin–Jelatin Fotoğrafı 

 

 

Preparatların hazırlanması 

 

Analizi yapılacak örneklerden katı durumdakiler veya kristalleĢmiĢ olanlar var ise 

40-45 °C su banyosu içerisinde çözünmeleri sağlanmalıdır. 15 ml‟lik 2 santrifüj tüpü 

üzerine balların numaraları yazılır, içerisine 5‟er gr hassas terazi kullanılarak bal 

tartılıp konulur.  

 

Üzeri 10‟ar ml distile su ile tamamlanır. Bal su içerisinde homojen bir hal alıncaya 

kadar vorteks cihazında karıĢtırılması sağlanır. Tüpler hassas terazi de tartılarak 

ağırlıklarının eĢit olması sağlanır. 
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Tüpler santrifüj cihazı içerisinde karĢılıklı olacak bir Ģekilde konulup, 5000 rpm‟de 

15 dakika süre santrifüj olması sağlanır. ĠĢlem tamamlanınca tüpün üst tarafında 

kalan su, alt kısımda çökmüĢ olarak bulunan tortudan ayrılması için, özenli bir 

Ģekilde boĢaltılır. Tekrar üzerine 15 ml„ye tamamlanacak Ģekilde distile su ilave 

edilir. vortekse konulup karıĢtırılması sağlanır. Hassas terazi de tartılıp ağırlıklarının 

eĢitlenmesi sağlanır. Ġkinci defa 5000 rpm‟de 5 dakika santrifüj edilir.  

 

ĠĢlem sonunda üstte bulunan su, santrifüj tüplerinden dikkatli bir Ģekilde boĢaltılır. 

Son bir kez daha santrifüj iĢlemi tekrarlanır. Her tüpün, içerisinde mikroorganizma 

oluĢumunu engelleyebilmek için 5-6 damla % 96‟ lık etil alkol damlatılır.  

 

Ġğne ucuyla alınan 1 mm
3 

renklendirilmiĢ gliserin-jelâtin, tüp dibindeki çökeltiye 

bulaĢtırılıp lam üzerine aktarılır. Tüp içindeki çökeltinin tamamını bir seferde lam 

üzerine aktarmak mümkün olmayacağı için, kademeli olarak eĢit miktarda aktarma 

iĢlemiyapılır.  

 

ÇalıĢtığımız örneklerden 10 gr baldan en az 4 adet olmak üzere preparat hazırlanır. 

Polenlerin az olduğu tespit edilen örneklerde preparat sayısı 7 veya 9 adete kadar da 

yükseltilebilinir. 

 

Gliserin-jelâtin erimesi için, hazırlanmıĢ olan lam ısıtıcı tabla üzerine konulup 

kürdan vb. ile karıĢtırılır.Üzerine 24x60 mm‟lik lamel kapatılıp preparat dıĢına taĢan 

fazla gliserin-jelâtin bir kurutma kâğıdıyla temizlenir. Ancak dikkat edilmesi gereken 

kabarcık oluĢumu olmayacak Ģekilde lamelin kapatılmasıdır. 

 

Preparat üzerine; balın alındığı ilçenin adı, örnek numarası yazılıp etiketlenir. 

Polenlerin lamel yüzeyine yapıĢmasını sağlamak için preparat ters çevrilipuygun bir 

zemin üzerine yerleĢtirilir ve kuruması için 60 dakika beklenir. HazırlanmıĢ preperat 

incelemeye hazır hale getirilir (Sorkun, 1985), (ġekil 3.3). 

 



26 

 

 

 

ġekil 3.3. Polen preparatının hazırlanması (10 gr baldan) 

 

A.Su banyosu, B.Tüplerin etiketlenmesi, C.Tüplere bal ilavesi, D.Balların üzerine 

saf su ilavesi, E.Vortekste tüplerin karıĢtırılması, F.Hassas terazide tartma, 

G.Santrifüje yerleĢtirme, H.Santrifüj yaptıktan sonra tüpe çökertilen polenler, 

I.Preparat yapılacak bal solüsyonu, Ġ.Etil alkol ilavesi, K.Isıtıcı tablada lam üzerine 

bal solüsyonun ilavesi, L.Gliserin-Jelâtin ilavesi, M.Hazırlanan preparatların 

soğumaya bırakılması. 

3.3. Preparatların Ġncelenmesi, Fotoğraflanması, Sayımı Ve TeĢhisi 

Preparatlar hazırlanırken 24x60 mm‟lik lameller kullanılır. Polenlerin teĢhisi 

edilmesi ve sayım iĢlemi Olympus CX21 marka ıĢık mikroskobunda yapılmıĢ ve 10x 

büyütmeli oküler, 40x plan objektif kullanılmıĢtır. Oil immersiyon objektif 100x 

Mikrometrik periplan oküler 10x kullanılmıĢtır.  

Kullanılan mikrometrik cetvelde bir aralığı 1 mikrometre olarak hesaplanır. 

Mikroskopta polen sayımı yapmak için 24x60 mm‟lik lamel kullanılmıĢtır.  
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Sayım yapılırken sol üst köĢeden baĢlanılır (ġekil 3.4). 

 

 

 

 

ġekil 3.4. Polen sayım tekniği 

 

Polenlerin sayımı bittikten sonra 10 gr bal içerisindeki polenlerin miktarı ile tarama 

yapılan alandaki taksona ait olan ortalama polenin sayısı tek tek tespit edilir. Preparat 

içerisindeki polenlerin polar ve ekvatoral görünüĢlerinin fotoğrafları çekilip 

sayımları yapılır. Sayılan polenler, referans preparatlardan ve teĢhis kitaplarından 

yararlanılarak familya, cins veya tür düzeyinde teĢhisleriyapılır. Bu analizler 

sonucunda balların sınıflandırılması yapılır. Balın adı içerisinde yoğun bulunan 

bitkiye göre verilir (Sorkun, 1985). Bu bilgiden yola çıkan Louveaux (1978), 

Maurizio (1978), ve Lieux (1978) polenlerin baldaki oranlarını baz alarak 4 sınıfta 

inceler: 

1) Dominant polenler, % 45 ve üzeri 

2) Sekonder polenler, % 16-44 arası 

3) Minör polenler, % 3-15 arası 

4) Eser polenler, % 3‟den az sayıda olan polenlere denir. 

Dominant oranda polen bulunan ballar Unifloral, bir çiçeğin baskın olduğu ballardır. 

Bal örneğinde dominant oranda polen durumu yoksa bunlara multifloral adı verilir.  

Polen teĢhisinde polenin Ģekli, tipi, büyüklüğü, ekzin zarının kalınlığı ve 

ornemantasyonları, Amb Ģekli, apertür sayısı, polen üzerindeki yeri, Ģekli ve çeĢitleri, 

porları, kolpus kenarlarının Ģekli ve membranlarının özellikleri ve strüktür yapıları 

baz alınır.  

Bu özellikler göz önünde bulundurularak polen teĢhisini yaparken birçok kaynaktan 

(Aytuğ, 1967; Erdtman, 1969; Sorkun, 2008) ve polen atlaslarından (Hyde ve 

Adams, 1958; Kapp, 1969; Aytuğ, vd., 1971; Pehlivan, 1995) faydalanılmıĢtır.  
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3.4. Fizikokimyasal Analizlerde Kullanılan Malzeme Ve Yöntemler 

Elektriksel iletkenlik: 10 gr bala 75 ml distile su ile karıĢtırılıp Kondüktüvimetre 

aracılığı ile elektriksel iletkenlik ölçümleri yapılmıĢtır (Gomes, vd., 2010), (ġekil 

3.5). 

 

 

ġekil 3. 5. Kondüktüvimetre 

 

pH ölçümü: 10 gr bala 75 ml distile su karıĢtırılıp hazırlanmıĢ olan çözelti, pH metre 

ile ölçülmüĢtür (AOAC, 1990), (ġekil 3.6). 

 

 

ġekil 3. 6. pH metre 

 

Toplam suda çözünen kuru madde (Brix): 20
o
C‟de digital refraktometre kullanılıp 

toplam çözünür kuru madde miktarları (Krüss Optronic, Germany) belirlenmiĢtir 

(ġekil 3.7). 
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ġekil 3. 7. Refraktometre 

Refraktive indeks ve nem: Örnek balların ıĢık sapma indeksi digital refrektometre 

(Krüss Optronic, Germany) cihazı ile ölçümlü yapılmıĢtır. 20 
o
C‟ de balın nem oranı, 

refraktif indeks ve su oranı kullanılarak (Gomez, vd., 2006) Nem=608,277-

395,743×Refraktif indeks formülüne ile hesaplanmıĢtır (AOAC, 1990). 

 

Titrasyon asitliği: 10 gr bal 75 ml distile su ile karıĢtırılıp hazırlanan çözeltide, 

titrimetrik metod kullanılmak sureti ile titrasyon asitliğinin ölçümü yapılmıĢtır 

(AOAC, 1990). 

 
Titrasyon asitliği (meq/kg) = harcanan NaOH miktarı (ml) x NaOH normalitesi x1000 

                                                     Kullanılan örnek miktarı 

 

Renk Analizi: Homojen halde bulunan bal örnekler küçük cam petri kapları içerisine 

aktarılıp 1 cm kalınlığında tabaka oluĢturularak, L, a, b renk değerleri Konica 

Minolta Colorimeter (Chromater C-400, Japan) cihazı ile ölçülmüĢtür. (Bertoncelj, 

vd., 2007), (ġekil 3.8). 

 

ġekil 3. 8. Konica Minolta Colorimeter 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

Adana (15) ve Niğde (6) illerinden 2018 yılına ait 21 bal örneği, palinolojik ve 

fizikokimyasal yönden araĢtırılmıĢtır. Adana ballarında 39 adet familyaya ait 90 adet 

takson, Niğde ballarında 20 adet familyaya ait 43 adet takson tespit edildi. 

Toplamda 40 adet familyaya ait 94 adet takson belirlendi. Örneklerin 3 adeti 

unifloral, 18 adeti ise multifloral olduğu görüldü. Ġki ilin bulguları Çizelge 4.1 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1. Adana ve Niğde illerine ait elde edilen bulgular 

No Ġlçe 

Preparattaki 

toplam polen 

sayısı 

Familya 

miktarı 

Takson 

miktarı 
Kökeni 

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
 A

D
A

N
A

 

1 Saimbeyli 1180 7 7 Unifloral 

2 Ceyhan 1092 11 18 Unifloral 

3 Yumurtalık 1007 15 22 Multifloral 

4 Sarıçam 1334 10 17 Multifloral 

5 Kozan 1024 8 12 Multifloral 

6 Pozantı 1138 11 20 Multifloral 

7 Seyhan 1064 11 18 Multifloral 

8 KarataĢ 1158 18 29 Multifloral 

9 Aladağ 1814 10 19 Multifloral 

10 Çukurova 1609 10 16 Multifloral 

11 Tufanbeyli 1069 14 18 Multifloral 

12 Karaisalı 1025 13 27 Multifloral 

13 Yüreğir 1009 10 21 Multifloral 

14 Ġmamoğlu 1132 14 17 Multifloral 

15 Feke 1018 14 18 Multifloral 

  
  

  
 N

ĠĞ
D

A
 

1 Çiftlik 1961 9 10 Unifloral 

2 UlukıĢla 1069 9 15 Multifloral 

3 Bor 1029 10 16 Multifloral 

4 Altunhisar 1017 9 13 Multifloral 

5 Merkez 1749 7 11 Multifloral 

6 Çamardı 1043 10 14 Multifloral 

4.1. Adana 

Adana iline ait ballarda 39 adet familyaya ait 90 adet takson bulundu.  

4.2.1. KarataĢ Ġlçesi Polen Analizi 

KarataĢ ilçesinden aldığımız örnekte 18 familyanın 29 taksonuna rastlanıldı. 

Dominant ve sekonder polenler bulunmamıĢtır. Minör orandaki taksonlar; Plantago 

sp. % 12,26, Sinapis sp.% 9,06, Helianthus sp. % 8,37, Medicago sp. % 7,51, 
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Brassica sp. % 6,99, Eucalyptus sp. % 6,47, Cistus sp. % 5,95, Turgenia sp. % 5,87, 

Laurus sp. % 3,54, Hedysarums sp. % 3,54 ve Senecio sp. % 3,10‟tür (Çizelge 4.2), 

(ġekil 4.1, ġekil 4.2). 

 

Çizelge 4.2. KarataĢ ilçesinin taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant,S: Sekonder, M: Minör,E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Plantaginaceae Plantago 142 12,26 M 

Brassicaceae Sinapis 105 9,06 M 
Asteraceae Helianthus 97 8,37 M 

Fabaceae Medicago 87 7,51 M 

Brassicaceae Brassica 81 6,99 M 
Myrtaceae Eucalyptus 75 6,47 M 

Cistaceae Cistus 69 5,95 M 
Apiaceae Turgenia 68 5,87 M 

Lauraceae Laurus 41 3,54 M 
Fabaceae Hedysarum 41 3,54 M 

Asteraceae Senecio 36 3,10 M 

Lamiaceae Mentha 32 2,76 E 
Asteraceae Taraxacum 32 2,76 E 

Asteraceae Achillea 26 2,24 E 
Boraginaceae Myosotis 26 2,24 E 

Fabaceae Vicia 26 2,24 E 

Lamiaceae Salvia 26 2,24 E 
Rosaceae Crataegus 26 2,24 E 

Geraniaceae Geranium 25 2,15 E 
Hypericaceae Hypericum 23 1,98 E 

Rhamnaceae Paliurus 17 1,46 E 
Apiaceae Conium 15 1,29 E 

Poaceae Zea mays 12 1,03 E 

Euphorbiaceae Euphorbia 8 0,69 E 
Asteraceae Centaurea 7 0,60 E 

Poaceae Triticum 7 0,60 E 
Boraginaceae Onosma 3 0,25 E 

Caryophyllaceae Stellaria 3 0,25 E 

Iridaceae Iris 2 0,17 E 
Toplam Toplam Toplam Toplam 

 18 29 1158 100   
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Tarih: 23.01.2018                                               Polenlerin sayısı: 1158 

 

KristalleĢme: Var 

 

 
 

ġekil 4.1. KarataĢ ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

 

 
 

ġekil 4.2. KarataĢ ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.2. Yumurtalık Ġlçesi Polen Analizi 

Yumurtalık ilçesine ait balda 15 familyanın ve 22 taksonuna rastlanılmıĢtır. 

Dominant polen tespit edilememiĢtir. Eruca sp. % 29,09 oranında sekonder olduğu 

görülmüĢtür. Minör orandaki taksonlar; Eucalyptus sp. % 12,01, Asphodelus sp. % 

6,65, Solanum sp. % 6,05, Euphorbia sp. % 5,56, Myosotis sp. % 4,96, Holcus sp. % 

4,56, Myrtus sp. % 4,27, Salvia sp. % 3,87, Vicia sp. % 3,77, Echinops sp. % 3,47 ve 

Robinia sp. % 3,07‟ dir ( Çizelge 4.3), ( ġekil 4.3, ġekil 4.4). 

Çizelge 4.3. Yumurtalık ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant,S: Sekonder, M: Minör,E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Brassicaceae Eruca 293 29,09 S 

Myrtaceae Eucalyptus 121 12,01 M 
Liliaceae Asphodelus 67 6,65 M 

Solanaceae Solanum 61 6,05 M 

Euphorbiaceae Euphorbia 56 5,56 M 
Boraginaceae Myosotis 50 4,96 M 

Poaceae Holcus 46 4,56 M 
Myrtaceae Myrtus 43 4,27 M 

Lamiaceae Salvia 39 3,87 M 
 Fabaceae Vicia 38 3,77 M 

Asteraceae Echinops 35 3,47 M 

Fabaceae Robinia 31 3,07 M 
Cactaceae Opuntia 29 2,87 E 

Cistaceae Cistus 24 2,38 E 
Sapindaceae Aesculus 15 1,48 E 

Lauraceae Laurus 14 1,39 E 

Anocardiaceae Pistacia 13 1,29 E 
Asteraceae Gaillardia 11 1,09 E 

Asteraceae Cirsium 7 0,69 E 
Boraginaceae Onosma 6 0,59 E 

Boraginaceae Echium 6 0,59 E 
Poaceae Zea mays 2 0,19 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 
 15 22 1007 100   
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Tarih: 23.01.2018                                    Polenlerin sayısı: 1007 

 

KristalleĢme: Var 

 

 
 

ġekil 4.3.Yumurtalık ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

 

 

ġekil 4.4.Yumurtalık ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.3. Yüreğir Ġlçesinin Polen Analizi 

Yüreğir ilçesinden alınan balda 10 familyaya ve 21 taksona rastlanılmıĢtır. Dominant 

polen bulunmamıĢtır. Anchusasp. % 21,60 oranında sekonder olduğu görülmüĢtür. 

Minör orandaki taksonlar; Sinapis sp. % 13,47, Vicia sp. % 7,33, Trifolium sp. % 

6,54, Coronilla sp. % 5,35, Echium sp. % 4,45, Lathyrus sp. % 4,26, Crataegus 

sp. % 3,86, Centaurea sp. % 3,76, Medicago sp. % 3,66, Zea mays sp. % 3,66 ve 

Gossypium sp. % 3,17‟ dir ( Çizelge 4.4), ( ġekil 4.5, ġekil 4.6). 

Çizelge 4.4. Yüreğir ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Boraginaceae Anchusa 218 21,60 S 

Brassicaceae Sinapis 136 13,47 M 
Fabaceae Vicia 74 7,33 M 

Fabaceae Trifolium 66 6,54 M 

Fabaceae Coronilla 54 5,35 M 
Boraginaceae Echium 45 4,45 M 

Fabaceae Lathyrus 43 4,26 M 
Rosaceae Crataegus 39 3,86 M 

Asteraceae Centaurea 38 3,76 M 
Poaceae Zea mays 37 3,66 M 

Fabaceae Medicago 37 3,66 M 

Malvaceae Gossypium 32 3,17 M 
Boraginaceae Myosotis 30 2,97 E 

Myrtaceae Myrtus 26 2,57 E 
Asteraceae Helianthus 24 2,37 E 

Asteraceae Carduus 24 2,37 E 

Apiaceae Ferula 24 2,37 E 
Asteraceae Achillea 19 1,88 E 

Asteraceae Taraxacum 12 1,18 E 
Asteraceae Aster 12 1,18 E 

Liliacea Asphodelus 19 1,88 E 
Toplam Toplam Toplam Toplam 

 10 21 1009 100   
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Tarih: 23.01.2018                                                Polenlerin sayısı: 1009 

 

KristalleĢme: Var 

 

 

ġekil 4.5.Yüreğir ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

               

ġekil 4.6.Yüreğir ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.4. Seyhan Ġlçesinin Polen Analizi 

Seyhan ilçesinden alınan balda 11 familyaya ve 18 taksona rastlanılmıĢtır. Dominant 

polen tespit edilmemiĢtir. Crataegus sp. % 17,01 ve Sinapis sp.% 17,85 sekonder 

oranda bulunmuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Helianthus sp. % 13,34, Pistacia 

sp. % 11, 37, Medicago sp. % 10,71, Salvia sp. % 7,51 ve Centaurea sp. % 3,38‟dir 

( Çizelge 4.5), ( ġekil 4.7, ġekil 4.8). 

Çizelge 4.5. Seyhan ilçesi balının taksonlar ve polen yüzdeleri 

                       (D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Brassicaceae Sinapis 190 17,85 S 
Rosaceae Crataegus 181 17,01 S 

Asteraceae Helianthus 142 13,34 M 
Anacardiaceae Pistacia 121 11,37 M 

Fabaceae Medicago 114 10,71 M 

Lamiaceae Salvia 80 7,51 M 
Asteraceae Centaurea 36 3,38 M 

Caryophyllaceae Dianthus 30 2,81 E 
Fagaceae Quercus 27 2,53 E 

Fabaceae Vicia 25 2,34 E 

Fabaceae Onobrychis 25 2,34 E 
Fabaceae Hedysarum 24 2,25 E 

Asteraceae Gaillardia 22 2,06 E 
Poaceae Triticum 18 1,69 E 

Poaceae Zea mays 9 0,84 E 
Malvaceae Malva 8 0,75 E 

Geraniaceae Geranium 6 0,56 E 

Lamiaceae Rosmarinus 6 0,56 E 
Toplam Toplam Toplam Toplam 

 11 18 1064 100   
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Tarih: 23.01.2018                                          Polenlerin sayısı: 1064 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.7. Seyhan ilçesi ballarının Familyalarına ait polen yüzdeleri 

              

ġekil 4.8. Seyhan ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.5. Çukurova Ġlçesinin Polen Analizi 

Çukurova ilçesinden alınan balda 10 familyaya ait 16 taksona rastlanılmıĢtır. 

Dominant polen tespit edilmemiĢtir. Helianthus sp. % 19,88 sekonder oranda 

bulunmuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Salvia sp. % 14,23, Cirsium sp. % 10,93, 

Trifolium sp. % 10,37, Astragalus sp. % 6,71, Hedysarum sp. % 5,28, Paliurus sp. % 

5,22, Carduus sp. % 5,15, Plantago sp. % 4,16, Nigella sp. % 3,97, Vicia sp. % 3,91 

ve Euphorbia sp. % 3,66‟ dır ( Çizelge 4.6), ( ġekil 4.9, ġekil 4.10). 

Çizelge 4.6. Çukurova ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Asteraceae Helianthus 320 19,88 S 

Lamiaceae Salvia 229 14,23 M 

Asteraceae Cirsium 176 10,93 M 

Fabaceae Trifolium 167 10,37 M 

Fabaceae Astragalus 108 6,71 M 

Fabaceae Hedysarum 85 5,28 M 

Rhamnaceae Paliurus 84 5,22 M 

Asteraceae Carduus 83 5,15 M 

Plantaginaceae Plantago 67 4,16 M 

Ranunculaceae Nigella 64 3,97 M 

Fabaceae Vicia 63 3,91 M 

Euphorbiaceae Euphorbia 59 3,66 M 

Boraginaceae Anchusa 30 1,86 E 

Fabaceae Onobrychis 27 1,67 E 

Hypericaceae Hypericum 25 1,55 E 

Apiaceae Turgenia 25 1,55 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 10 16 1609 100   
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Tarih: 23.01.2018                                                    Polenlerin sayısı: 1609 

KristalleĢme: Var 

 

 

ġekil 4.9.Çukurova ilçesi ballarının Familyalarına ait polen yüzdeleri 

              

ġekil 4.10.Çukurova ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 

 

 

 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%



41 

 

4.2.6. Sarıçam Ġlçesinin Polen Analizi 

Sarıçam ilçesinden alınan balda 10 familyaya ve 17 taksona rastlanılmıĢtır. Dominant 

polen tespit edilmemiĢtir. Cirsium sp. % 18,89 sekonder oranda bulunmuĢtur. Minör 

orandaki taksonlar; Salvia sp. % 12,59, Astragalus sp. % 12,36, Centaurea sp. % 

10,56, Teucrium sp. % 9,22, Achillea sp. % 6,29, Cynodon sp. % 4,72, Carduus 

sp. % 4,27, Trifolium sp. % 3,74, Paliurus sp. % 3,44, Cupressus sp. % 3,07‟ dir 

(Çizelge 4.7), (ġekil 4.11, ġekil 4.12). 

Çizelge 4.7. Sarıçam ilçesinin taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Asteraceae Cirsium 252 18,89 S 

Asteraceae Achillea 84 6,29 M 

Asteraceae Carduus 57 4,27 M 

Asteraceae Centaurea 141 10,56 M 

Fabaceae Astragalus 165 12,36 M 

Fabaceae Trifolium 50 3,74 M 

Fabaceae Onobrychis 18 1,34 E 

Fabaceae Lathyrus 23 1,72 E 

Apiaceae Daucus 19 1,42 E 

Lamiaceae Salvia 168 12,59 M 

Lamiaceae Teucrium 123 9,22 M 

Poaceae Cynodon 63 4,72 M 

Cupressaceae Cupressus 41 3,07 M 

Boraginaceae Anchusa 22 1,64 E 

Asparagaceae Muscari 24 1,79 E 

Geraniaceae Geranium 38 2,84 E 

Rhamnaceae Paliurus 46 3,44 M 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 10 17 1334 100   
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Tarih: 23.01.2018                                         Polenlerin sayısı: 1609 

KristalleĢme: Var 

 

 

ġekil 4.11. Sarıçam ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

             

ġekil 4.12. Sarıçam ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.7. Ceyhan Ġlçesinin Polen Analizi 

Ceyhan ilçesinden alınan balda 11 familyaya ve 18 taksona rastlanılmıĢtır. 

Gossypium sp. % 45,87 dominant oranda tespit edilmiĢtir. Carduus sp. % 19,41 

sekonder oranda bulunmuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Cynodon sp. % 5,03, 

Echium sp. % 4,12 ve Cirsium sp. % 3,11‟ dir (Çizelge 4.8), (ġekil 4.13, ġekil 4.14). 

Çizelge 4.8. Ceyhan ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Malvaceae Gossypium 501 45,87 D 

Asteraceae Carduus 212 19,41 S 

Poaceae Cynodon 55 5,03 M 

Boraginaceae Echium 45 4,12 M 

Asteraceae Cirsium 34 3,11 M 

Fabaceae Hedysarum 29 2,65 E 

Rosaceae Crataegus 24 2,19 E 

Fabaceae Trifolium 23 2,10 E 

Rosaceae Prunus 22 2,01 E 

Fabaceae Astragalus 20 1,83 E 

Fabaceae Vicia 20 1,83 E 

Myrtaceae Eucalyptus 20 1,83 E 

Fagaceae Quercus 20 1,83 E 

Rosaceae Rubus 19 1,73 E 

Rutaceae Citrus 19 1,73 E 

Apiaceae Ferula 14 1,28 E 

Brassicaceae Brassica 8 0,73 E 

Asteraceae Centaurea 7 0,64 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 11 18 1092 100   
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Tarih 23.01.2018                                                      Polenlerin sayısı: 1092 

KristalleĢme: Var 

 

 

ġekil 4.13.Ceyhan ilçesi ballarının familyasına ait polen yüzdeleri 

            

ġekil 4.14.Ceyhan ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.8. Ġmamoğlu Ġlçesinin Polen Analizi 

Ġmamoğlu ilçesinden alınan balda 14 familyaya ve 17 taksona rastlanılmıĢtır. 

Dominant polen tespit edilmemiĢtir. Citrus sp. % 29,68 sekonder oranda 

bulunmuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Cistus sp. % 12,27, Paliurus sp. % 10,51, 

Centaurea sp. % 7,42, Crataegus sp. % 5,12, Hypericum sp. % 4,94, Cornus sp. % 

4,71, Sinapis sp. % 4,32, Astragalus sp. % 4,32, Ceratonia sp. % 4,24 ve Eruca 

sp. % 3,71‟ dir (Çizelge 4.9), (ġekil 4.15, ġekil 4.16). 

Çizelge 4.9. Ġmamoğlu ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Rutaceae 
Citrus 336 29,68 S 

Cistaceae Cistus 139 12,27 M 

Rhamnaceae Paliurus 119 10,51 M 

Asteraceae Centaurea 84 7,42 M 

Rosaceae Crataegus 58 5,12 M 

Hypericaceae Hypericum 56 4,94 M 

Cornaceae Cornus 54 4,77 M 

Brassicaceae Sinapis 49 4,32 M 

Fabaceae Astragalus 49 4,32 M 

Fabaceae Ceratonia 48 4,24 M 

Brassicaceae Eruca 42 3,71 M 

Lamiaceae Teucrium 24 2,12 E 

Lauraceae Laurus 18 1,59 E 

Rocaceae Rubus 18 1,59 E 

Poaceae Triticum 18 1,59 E 

Pinaceae Pinus 14 1,23 E 

Boraginacea Myosotis 6 0,53 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 
14 17 1132 100   
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Tarih: 23.01.2018                                           Polenlerin sayısı: 1609 

KristalleĢme: Var 

 

 

ġekil 4.15.Ġmamoğlu ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

               

ġekil 4.16.Ġmamoğlu ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.9. Karaisalı Ġlçesinin Polen Analizi 

Karaisalı ilçesinden alınan balda 13 familyaya ve 27 taksona rastlanılmıĢtır. 

Dominant polen tespit edilmemiĢtir. Carduus sp. % 19,02 sekonder oranda 

bulunmuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Dactylis sp. % 8,19, Carthamus sp. % 7,60, 

Galium sp. % 6,53, Achillea sp. % 6,24, Trifolium sp. % 6,14, Onobrychis sp. % 

4,87, Astragalus sp. % 4,09, Citrus sp. % 3,80, Conium sp. % 3,60 ve Lathyrus sp. % 

3,60‟dır (Çizelge 4.10), (ġekil 4.17, ġekil 4.18). 

Çizelge 4.10. Karaisalı ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Asteraceae Carduus 195 19,02 S 

Poaceae Dactylis 84 8,19 M 

Asteraceae Carthamus 78 7,60 M 

Rubiaceae Galium 67 6,53 M 

Asteraceae Achillea 64 6,24 M 

Fabaceae Trifolium 63 6,14 M 

Fabaceae Onobrychis 50 4,87 M 

Fabaceae Astragalus 42 4,09 M 

Rutaceae Citrus 39 3,80 M 

Fabaceae Lathyrus 37 3,60 M 

Apiaceae Conium 37 3,60 M 

Asteraceae Anthemis 27 2,63 E 

Asphodelaceae Asphodelus 26 2,53 E 

Amaranthaceae Chenopodium 26 2,53 E 

Convolvulaceae Convolvulus 25 2,43 E 

Lamiaceae Teucrium 24 2,34 E 

Asteraceae Centaurea 22 2,14 E 

Fabaceae Vicia 20 1,95 E 

Poaceae Zea mays 19 1,85 E 

Fabaceae Ceratonia 14 1,36 E 

Poaceae Holcus 13 1,26 E 

Hypericaceae Hypericum 12 1,17 E 

Poaceae Avena 12 1,17 E 

Lamiaceae Salvia 8 0,78 E 

Brassicaceae Sinapis 7 0,68 E 

Boraginaceae Anchusa 6 0,58 E 

Boraginaceae Echium 6 0,58 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 13 27 1025 100   
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Balın toplanma tarihi: 23.01.2018                Polenlerin sayısı: 1025 

KristalleĢme: Var 

 

 

ġekil 4.17.Karaisalı ilçesi ballarının familyalarının polen yüzdeleri 

 

ġekil 4.18. Karaisalı ilçesi ballarının taksonlarının polen yüzdeleri 
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4.2.10. Pozantı Ġlçesinin Polen Analizi 

Pozantı ilçesinden alınan balda 11 familyaya ve 20 taksona rastlanılmıĢtır. Dominant 

polen tespit edilmemiĢtir. Astragalus sp. % 25,65 sekonder oranda bulunmuĢtur. 

Minör orandaki taksonlar; Medicago sp. % 11,77, Crataegus sp. % 10,36, Trifolium 

sp. % 8,34, Taraxacum sp. % 6,67, Rubus sp. % 4,83, Achillea sp. % 4,48, 

Chondrilla sp. % 3,33 ve Paliurus sp. % 3,25‟ dir (Çizelge 4.11), (ġekil 4.19, ġekil 

4.20). 

Çizelge 4.11. Pozantı ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familya Takson 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumu 

Fabaceae Astragalus 292 25,65 S 

Fabaceae Medicago 134 11,77 M 

Rosaceae Crataegus 118 10,36 M 

Fabaceae Trifolium 95 8,34 M 

Asteraceae Taraxacum 76 6,67 M 

Rosaceae Rubus 55 4,83 M 

Asteraceae Achillea 51 4,48 M 

Asteraceae Chondrilla 38 3,33 M 

Rhamnaceae Paliurus 37 3,25 M 

Lamiaceae Phlomis 34 2,98 E 

Apiaceae Conium 32 2,81 E 

Brassicaceae Matthiola 26 2,28 E 

Asteraceae Centaurea 26 2,28 E 

Asteraceae Senecio 25 2,19 E 

Cistaceae Cistus 22 1,93 E 

Asteraceae Bellis 20 1,75 E 

Fabaceae Vicia 20 1,75 E 

Boraginaceae Echium 19 1,66 E 

Caprifoliaceae Scabiosa 10 0,87 E 

Liliaceae Allium 8 0,70 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 11 20 1138 100   
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Tarih: 23.01.2018                                            Polenlerin sayısı: 1138 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.19.Pozantı ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

            

ġekil 4.20.Pozantı ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.11. Aladağ Ġlçesinin Polen Analizi 

Aladağ ilçesinden alınan balda 10 familyaya ve 19 taksona rastlanılmıĢtır. Dominant 

polen tespit edilmemiĢtir. Astragalus sp. % 25,13 sekonder bulunmuĢtur. Minör 

orandaki taksonlar; Salvia sp. % 14,27, Trifolium sp. % 9,70, Medicago sp. % 8,04, 

Rubus sp. % 7,93, Cirsium sp. % 6,61, Castanea sp. % 5,56 ve Convolvulus sp. % 

3,52‟ dir (Çizelge 4.12), (ġekil 4.21, ġekil 4.22). 

Çizelge 4.12. Aladağ ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Fabaceae Astragalus 456 25,13 S 

Lamiaceae Salvia 259 14,27 M 

Fabaceae Trifolium 176 9,70 M 

Fabaceae Medicago 146 8,04 M 

Rosaceae Rubus 144 7,93 M 

Asteraceae Cirsium 120 6,61 M 

Fagaceae Castanea 101 5,56 M 

Convolvulaceae Convolvulus 64 3,52 M 

Asteraceae Senecio 49 2,70 E 

Cupressaceae Cupressus 48 2,64 E 

Euphorbiaceae Euphorbia 43 2,37 E 

Fabaceae Hedysarum 39 2,14 E 

Lamiaceae Teucrium 32 1,76 E 

Asteraceae Bellis 31 1,70 E 

Poaceae Triticum 30 1,65 E 

Poaceae Zea mays 25 1,37 E 

Fabaceae Trigonella 25 1,37 E 

Asteraceae Carthamus 19 1,04 E 

Hypericaceae Hypericum 7 0,38 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 10 19 1814 100   
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Tarih: 23.01.2018                  Polenlerin sayısı: 1814 

KristalleĢme: Var 

 

 

ġekil 4.21.Aladağ ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

            

ġekil 4.22.Aladağ ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.12. Kozan Ġlçesinin Polen Analizi 

Kozan ilçesinden alınan balda 8 familyaya ve 12 taksona rastlanılmıĢtır. Dominant 

polen tespit edilmemiĢtir. Onobrychis sp. % 16,21 sekonder oranda bulunmuĢtur. 

Minör orandaki taksonlar; Centaurea sp. % 15,33, Citrus sp. % 10,15, Rosmarinus 

sp. % 9,08, Echium sp. % 8,98, Phlomis sp. % 8,98, Achillea sp. % 8,20, Taraxacum 

sp. % 6,44, Euphorbia sp. % 5,66, Teucrium sp. % 4,19 ve Paliurus sp. % 4,19‟ dur 

(Çizelge 4.13), (ġekil 4.23, ġekil 4.24). 

Çizelge 4.13. Kozan ilçesinin balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Fabaceae Onobrychis 166 16,21 S 

Asteraceae Centaurea 157 15,33       M 

Rutaceae Citrus 104 10,15 M 

Lamiaceae Rosmarinus 93 9,08 M 

Boraginaceae Echium 92 8,98 M 

Lamiaceae Phlomis 92 8,98 M 

Asteraceae Achillea 84 8,20 M 

Asteraceae Taraxacum 66 6,44 M 

Euphorbiaceae Euphorbia 58 5,66 M 

Rhamnaceae Paliurus 43 4,19 M 

Lamiaceae Teucrium 43 4,19 M 

Rosaceae Crataegus 26 2,53 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 8 12 1024 100   
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Tarih: 23.01.2018                                         Polenlerin sayısı: 1024 

KristalleĢme: Var 

 

 

ġekil 4.23.Kozan ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

            

ġekil 4.24.Kozan ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.13. Feke Ġlçesinden Alınan Bal Örneğinin Polen Analizi 

Feke ilçesinden alınan balda 14 familyaya ve 18 taksona rastlanılmıĢtır. Dominant ve 

sekonder polen tespit edilmemiĢtir. Minör orandaki taksonlar; Chenopodium sp. % 

9,40, Carduus sp. % 9,33, Citrus sp. % 8,25, Geranium sp. % 7,95, Cornus sp. % 

6,97, Anthemis sp. % 6,28, Teucrium sp. % 6,18, Lotus sp. % 5, Salix sp. % 4,71, 

Vicia sp. % 4,61, Malva sp. % 4,32, Laurus sp. % 4,22, Zea mays sp. % 4,02, 

Paliurus sp. % 3,83, Avena sp. % 3,83, Achillea sp. % 3,83, Asphodelus sp. % 3,73 

ve Eruca sp. % 3,63‟ dür (Çizelge 4.14), (ġekil 4.25, ġekil 4.26). 

Çizelge 4.14. Feke ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Amaranthaceae Chenopodium 94 9,40 M 
Asteraceae Carduus 95 9,33 M 

Rutaceae Citrus 84 8,25 M 
Geraniaceae Geranium 81 7,95 M 

Cornaceae Cornus 71 6,97 M 

Asteraceae Anthemis 64 6,28 M 
Lamiaceae Teucrium 63 6,18 M 

Fabaceae Lotus 51 5 M 
Salicaceae Salix 48 4,71 M 

 Fabaceae Vicia 47 4,61 M 

Malvaceae Malva 44 4,32 M 
Lauraceae Laurus 43 4,22 M 

Poaceae Zea mays 41 4,02 M 
Asteraceae Achillea 39 3,83 M 

Rhamnaceae Paliurus 39 3,83 M 
Poaceae Avena 39 3,83 M 

Liliaceae Asphodelus 38 3,73 M 

Brassicaceae Eruca 37 3,63 M 
Toplam Toplam Toplam Toplam 

 14 18 1018 100   
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Tarih: 23.01.2018                  Polenlerin sayısı: 1018 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.25.Feke ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

           

ġekil 4.26.Feke ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.14. Saimbeyli Ġlçesinin Polen Analizi 

Saimbeyli ilçesinden alınan balda 7 familyaya ve 7 taksona rastlanılmıĢtır. Salix 

sp. % 45,76 dominant polen olarak tespit edilmiĢtir. Eucalyptus sp. % 19,06 sekonder 

oranda bulunmuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Myosotis sp. % 13,22, Tilia sp. % 

7,71, Hypericum sp. % 6,86 ve Papaver sp. % 4,66,‟ dır (Çizelge 4.15), (ġekil 4.27, 

ġekil 4.28). 

Çizelge 4.15. Saimbeyli ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Salicaceae Salix 540 45,76 D 

Myrtaceae Eucalyptus 225 19,06 S 

Boraginaceae Myosotis 156 13,22 M 

Tiliaceae Tilia 91 7,71 M 

Hypericaceae Hypericum 81 6,86 M 

Papaveraceae Papaver 55 4,66 M 

Pinaceae Pinus 32 2,71 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 
7 7 1180 100   
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Tarih: 23.01.2018                Polenlerin sayısı: 1180 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.27.Saimbeyli ilçesi ballarının familyasına ait polen yüzdeleri 

            

ġekil 4.28.Saimbeyli ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.15. Tufanbeyli Ġlçesinin Polen Analizi 

Tufanbeyli ilçesinden alınan balda 14 familyaya ve 18 taksona rastlanılmıĢtır. 

Dominant polen tespit edilmemiĢtir. Citrus sp. % 29,27 sekonder oranda 

bulunmuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Rubus sp. % 10, Isatis sp. % 4,95, Sinapis 

sp. % 11,13, Brassica sp. % 8,23, Arbutus sp. % 3,46, Hypericum sp. % 8,04‟tür 

(Çizelge 4.16), (ġekil 4.29, ġekil 4.30). 

Çizelge 4.16. Tufanbeyli ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Rutaceae Citrus 313 29,27 S 

Brassicaceae Sinapis 119 11,13 M 

Rosaceae Rubus 107 10 M 

Brassicaceae Brassica 88 8,23 M 

Hypericaceae Hypericum 86 8,04 M 

Brassicaceae Isatis 53 4,95 M 

Ericaceae Arbutus 37 3,46 M 

Geraniaceae Geranium 32 2,99 E 

Lamiaceae Thymus 32 2,99 E 

Anacardiceae Pistacia 31 2,89 E 

Lamiaceae Salvia 30 2,80 E 

 Asteraceae Cirsium 30 2,80 E 

Plantaginaceae Plantago 26 2,43 E 

Asteraceae Centaurea 25 2,33 E 

Ranunculaceae Nigella 22 2,05 E 

Rhamnaceae Paliurus 18 1,68 E 

Fabaceae Ceratonia 12 1,12 E 

Myrtaceae Eucalyptus 8 0,74 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 14 18 1069 100   
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Tarih: 23.01.2018                   Polenlerin sayısı: 1069 

KristalleĢme: Var 

 

ġekil 4.29.Tufanbeyli ilçesi ballarının familyalarına ait polen yüzdeleri 

             

ġekil 4.30.Tufanbeyli ilçesi ballarının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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Çizelge 4.17. Adana‟nın polen tablosu 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

 
ÖRNEKLERĠN ALINDIĞI YERLER 

 

 

Familyalar 

 

ADANA 

 

Taksonlar 

K
a

ra
ta

Ģ 

 Y
u

m
u
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lık

 

 Y
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reğ
ir    

 S
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 C
ey

h
a

n
 

 Ġm
a

m
o

ğ
lu

 

 K
a

ra
isa

lı 

 P
o

za
n

tı 

 A
la

d
a

ğ
 

 K
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n

 

 F
ek

e
 

 S
a

im
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ey
li 

 T
u

fa
n

b
ey

li 

 

Rhamnaceae 

 

Paliurus E   

 

 

 

M M  

 

M  M  

 

M M  E 

Rutaceae   

 

Citrus       E S M   M M  S 

Rosaceae Crataegus E  M S   E M  M  E  

 

  

Rubus  

 

     E E  M M    M 

Prunus       E         

Caprifoliaceae Scabiosa  

 

        E      

Fagaceae 

 

Quercus 

 

   E   E         

Castanea           M     

 

Caryophyllaceae 

 

Dianthus  

 

  E            

Stellaria E               

 

Malvaceae 

 

Malva  

 

  E         M   

Gossypium   M    D         

Pinaceae 

 

Pinus  

 

      E      E  

Papaveraceae 

 

Papaver  

 

            M  

Tiliaceae 

 

Tilia              M  

Salicaceae 

 

Salix             M D  

Hypericaceae 

 

Hypericum E    E   M E  E   M M 

Plantaginaceae 

 

Plantago M    M          E 

Ġridaceae 

 

İris E               

 

 

 

 

Apiaceae 

 

Daucus  

 

    E          

Conium E        M E      

Turgenia M    E           

Ferula  

 

 E    E         

Cactaceae 

 

Opuntia  E              

 

 

 

Poaceae 

 

Holcus  M       E       

Zea mays E E M E     E  E  M   

Cynodon  

 

    M M         

Triticum E   E    E   E     

Avena  

 

       E    M   

Dactylis  

 

       M       

Euphorbiaceae Euphorbia 

 

E M   M      E M  

 

  

Sapindaceae 

 

Aesculus  

 

E              

Solanaceae 

 

Solanum  

 

M              

 

 

 

Lamiaceae 

 

Salvia E M  M M M   E  M    E 

Teucrium      M  E E  E M M   

Phlomis          E  M    

Rosmarinus    E        M    

Mentha E               

Thymus               E 
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Çizelge 4.17. Adana‟nın polen tablosu (Devamı) 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 
 

 

 

 

Asteraceae 

 

Echinops  M              

Cirsium  E   M S M    M    E 

Gaillardia  E  E            

Achillea E  E   M   M M  M M   

Carduus  

 

 E  M M S  S    M   

Centaurea E  M M  M E M E E  M   E 

Taraxacum E  E       M  M    

Chandrilla  

 

        M      

Bellis  

 

        E E     

Senecio M         E E     

Helianthus M  E M S           

Carthamus  

 

       M  E     

Anthemis  

 

       E    M   

Aster  

 

 E             

Convolvulaceae 

 

Convolvulus  

 

       E  M   

 

  

Ranunculaceae 

 

Nigella     M          E 

Ericaceae 

 

Arbutus               M 

Rubiaceae Galium         M       

Amaranthaceae Chenopodium   

 

      E    M   

Cornoceae Cornus  

 

 

 

     M     M   

 

Boraginaceae 

Onosma E E            

 

  

Echium  

 

E M    M  E E  M    

Myosotis E M E     E      M  

Anchusa  

 

 

 

S  E E   E       

 

 

Brassicaceae 

 

Eruca  

 

S      M     M   

Matthiola          E      

Sinapis M  M S    M E      M 

Brassica M      E        M 

Isatis               M 

Anacardiaceae 

 

Pistacia  

 

E  M           E 

 

Myrtaceae 

 

Eucalyptus M M     E       S E 

Myrtus  M E            

 

 

Lauraceae 

 

Laurus M E      E     M   

Cistaceae 

 

Cistus M E      M  

 

E    

 

  

Cupressaceae 

 

Cupressus  

 

    M     E     

 

Liliaceae 

 

Asphodelus  M E      E    M   

Allium          E      

Asparagaceae 

Asparagaceae 

 

Muscari      E          

Geraniaceae 

 

Geranium E  

 

 E  E       M  E 

 

 

 

 

Fabaceae 

 

Vicia E M M E M  E  E E   M   

Robinia  

 

M              

Trifolium   M  M M E  M M M     

Onobrychis    E E E   M   S    

Lathyrus   M   E   M       

Astragalus     M M E M M S S     

Medicago M  M M      M M     

Hedysarum 

 

M   E M  E    E     

Trigonella           E     

Ceratonia   

 

     M E      E 

Coronilla   M             

Lotus             M   
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Çizelge 4.18. Adana‟nın polen durumu 

[*Dominant polen (≥45%), ** Sekonder polen (16–44%),  ***Minör polen (3–15%),  ****Eser polen (˂3%)] 

Ġlçeler Polen Durumları 

H01 

KARATAġ    * 

 

    ** 

 
 

              ***     Helianthus, Senecio, Brassica, Sinapis, Laurus, Plantago,           

                        Hedysarum, Medicago, Turgenia, Cistus, Eucalyptus 

  

                ****    Taraxacum, Achillea, Paliurus, Conium, Hypericum,  

                                                     Mentha, Vicia, Onosma, Crataegus, Salvia, Stellaria,  

                                                     Triticum, Euphorbia, Centaurea, Myosotis, Geranium, Zea  

                                                     Mays, İris 

 

H02 

YUMURTALIK                 * 

 

     **       Eruca
29

 
 

    ***      Holcus, Euphorbia, Echinops, Salvia, Vicia, Solanum,  

                                                                    Robinia, Eucalyptus, Myrtus, Myosotis, Asphodelus 

 

    ****   Opuntia, Zea mays, Onosma, Cirsium, Gaillardia, Aesculus, 

 Echium, Pistacia, Laurus, Cistus 

H03 

YÜREĞĠR                                * 

    ** Anchusa
22 

 

                 *** Zea mays, Crataegus, Centaurea, Sinapis, Gossypium,  

                                                                      Lathyrus, Vicia, Echium, Coronilla, Trifolium, Medicago 

 

                                          ****  Asphodelus, Helianthus, Taraxacum, Achillea, Carduus,   

                                                        Aster, Ferula, Myrtus, Myosotis 

 

H04 

    SEYHAN             * 

 

    ** Crataegus
11

, Sinapis
18 

 

                *** Helianthus, Medicago, Pistacia, Centaurea, Salvia 

 

                ****  Gaillardia, Quercus, Onobrychis, Hedysarum, Vicia,               

                                                                      Rosmarinus, Dianthus, Triticum, Zea mays, Geranium,    

                                                                     Malva 
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Çizelge 4.18. Adana‟nın polen durumu (Devamı) 

[*Dominant polen (≥45%), ** Sekonder polen (16–44%),  ***Minör polen (3–15%),  ****Eser polen (˂3%)] 

 

 

Ġlçeler Polen Durumları 

H05 

 ÇUKUROVA                    * 

 

       ** Helianthus
20 

 

                   *** Salvia, Cirsium, Carduus, Hedysarum, Astragalus, Vicia,   

                                                                      Trifolium, Plantago, Paliurus, Nigella, Euphorbia 

      

                                            ****  Anchusa, Hypericum, Turgenia, Onobrychis  

 

H06 
    SARIÇAM      * 

 

      ** Cirsium
19 

     

                                            *** Achillea, Trifolium, Carduus, Salvia, Cynodon, Teucrium,  

                                                        Cupressus, Centaurea, Paliurus, Astragalus 

 

                 ****  Daucus, Anchusa, Muscari, Onobrychis, Lathyrus,  

                                                                      Geranium 

 

H07 

     CEYHAN                  *            Gossypium
46

 

 

                 **          Carduus
19 

 

                ***        Echium, Cynodon, Cirsium 

 

 

               ****      Trifolium, Crataegus, Citrus, Brassica, Eucalyptus, Rubus,  

                                                                    Vicia, Centaurea, Hedysarum, Prunus, Quercus, Ferula,  

                                                                   Astragalus 

 

H08 

     ĠMAMOĞLU                *  

 

                **       Citrus
30

 
 

               ***      Crataegus, Hypericum, Centaurea, Paliurus, Eruca, Cornus,  

                                                                  Sinapis, Cistus, Astragalus, Ceratonia 

 

              ****     Laurus, Teucrium, Myosotis, Rubus, Triticum, Pinus  
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Çizelge 4.18. Adana‟nın polen durumu (Devamı) 

[*Dominant polen (≥45%), ** Sekonder polen (16–44%),  ***Minör polen (3–15%),  ****Eser polen (˂3%)] 

Ġlçeler Polen Durumları 

H09 

KARAĠSALI                               * 

 

    ** Carduus
19 

 

               *** Achillea, Trifolium, Astragalus, Conium, Onobrychis,  

                                                                      Carthamus, Galium, Lathyrus, Dactylis, Citrus  

 

                                        ****  Zea mays, Sinapis, Centaurea, Vicia, Anchusa, Echium,  

                                                        Anthemis, Asphodelus, Salvia, Holcus, Ceratonia, Avena,          

                                                        Teucrium, Chenopodium, Convolvulus, Hypericum 

 

H10 

    POZANTI            * 

 

    **         Astragalus
26 

 
 

               ***         Crataegus, Rubus, Traxacum, Trifolium, Chondrilla,  

                                                                      Achillea, Medicago, Paliurus 

  

                                         ****        Cistus, Matthiola, Bellis, Centaurea, Allium, Vicia,  

                                                                      Echium, Conium, Phlomis, Senecio, Scabiosa 

 

H11 

ALADAĞ                * 

 

    ** Astragalus
25 

 

               *** Trifolium, Salvia, Convolvulus, Cirsium, Rubus,  

                                                                      Medicago, Castanea                                                                       

      

                                       ****  Cupressus, Euphorbia, Triticum, Zea mays, Trigonella,  

                                                        Senecio,  Carthamus, Bellis, Teucrium, Hedysarum,  

                                                       Hypericum 

 

H12 
KOZAN                * 

 

               ** Onobrychis
16 

     

                                       ***           Echium, Centaurea, Citrus, Phlomis, Achillea,  

                                                        Taraxacum, Euphorbia, Teucrium, Rosmarinus,Paliurus 

 

            ****  Crataegus 
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Çizelge 4.18. Adana‟nın polen durumu (Devamı) 

[*Dominant polen (≥45%), ** Sekonder polen (16–44%),  ***Minör polen (3–15%),  ****Eser polen (˂3%)] 

 

 

Ġlçeler Polen Durumları 

H13 

FEKE                                * 

 

     **  

 

                 *** Citrus, Cornus, Paliurus, Teucrium, Lotus, Salix, Laurus,   

                                                                       Eruca, Chenopodium, Geranium, Carduus, Achillea,  

                                                                      Anthemis, Vicia, Avena, Asphodelus, Zea mays, Malva 

     

                                         ****   

 

H14 

SAĠMBEYLĠ    *         Salix
46 

 

    ** Eucalyptus
19 

     

                                          *** Papaver, Tilia,Hypericum, Myosotis 

 

                ****  Pinus 

H15 
TUFANBEYLĠ                 * 

 

    ** Citrus
29 

     

                                          *** Rubus, Isatis, Sinapis, Brassica, Arbutus, Hypericum 

 

                **** Plantago,Ceratonia,Centaurea, Thymus, Geranium,     

                                                                     Pistacia, Paliurus, Nigella, Cirsium, Eucalyptus, Salvia         
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4.2. Niğde 

Niğde iline ait ballarda 20 adet familya ve 44 adet taksona rastlanılmıĢtır. 

4.2.1. Niğde Merkez Ġlçesinin Polen Analizi 

Ġlçeden alınan balda 7 familyanın 11 taksonuna ait polen bulundu. Dominant polen 

bulunmadı. Astragalus sp. % 34,64 oranında sekonder oranda tespit edilmiĢtir. Minör 

orandaki taksonlar ise; Hedysarum sp. % 15,26, Salvia sp. % 13,32, Trifolium sp. % 

9,43, Zea mays sp. % 7,83, Crataegus sp. % 4,85, Hypericum sp. % 4,51, Ceratonia 

sp. % 3,20 vePaliurus sp. % 3,20‟ dir (Çizelge 4.19), (ġekil 4.31, ġekil 4.32). 

Çizelge 4.19. Niğde Merkez ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Fabaceae Astragalus 606 34,64 S 

Fabaceae Hedysarum 267 15,26 M 

Lamiaceae Salvia 233 13,32 M 

Fabaceae Trifolium 165 9,43 M 

Poaceae Zea mays 137 7,83 M 

Rosaceae Crataegus 85 4,85 M 

Hypericaceae Hypericum 79 4,51 M 

Fabaceae Ceratonia 56 3,20 M 

Rhamnaceae Paliurus 56 3,20 M 

Rosaceae Prunus 41 2,34 E 

Convolvulaceae Convolvulus 24 1,37 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 7 11 1749 100   
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Tarih: 11.03.2018                  Polenlerin sayısı: 1749 

        

KristalleĢme: Var 

 

 
 

ġekil 4.31.Niğde Merkez ilçesi balının familyalarına ait polen yüzdeleri 

         

ġekil 4.32.Niğde Merkez ilçesi balının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.2. Bor Ġlçesinin Polen Analizi 

Niğde ilinin Bor ilçesinden alınan örnekte 10 familyaya ve 16 taksona rastlanılmıĢtır. 

Dominant polen tespit edilmemiĢtir. % 24,78 oranında Astragalus sp. sekonder 

olarak bulunmuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Centaurea sp. % 12,34, Myosotis 

sp. % 8,54, Plantago sp. % 8,35, Cirsium sp. % 6,41, Medicago sp. % 6,22, 

Trifolium sp. % 5,34, Paliurus sp. % 4,95, Salvia sp. % 4,56, Cichorium sp. % 4,27, 

Matthiola sp. % 3,59 ve Eucalyptus sp. % 3,01‟ dir (Çizelge 4.20), (ġekil 4.33, ġekil 

4.34). 

Çizelge 4.20. Bor ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Fabaceae Astragalus 255 24,78 S 

Asteraceae Centaurea 127 12,34 M 

Boraginaceae Myosotis 88 8,54 M 

Plantaginaceae Plantago 86 8,35 M 

Asteraceae Cirsium 66 6,41 M 

Fabaceae Medicago 64 6,22 M 

Fabaceae Trifolium 55 5,34 M 

Rhamnaceae Paliurus 51 4,95 M 

Lamiaceae Salvia 47 4,56 M 

Asteraceae Cichorium 44 4,27 M 

Brassicaceae Matthiola 37 3,59 M 

Myrtaceae Eucalyptus 31 3,01 M 

Fabaceae Hedysarum 28 2,72 E 

Liliacea Asphodelus 19 1,84 E 

Pinaceae Pnus 17 1,65 E 

Asteraceae Carthamus 14 1,36 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 
10 16 1029 100   
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Tarih: 11.03.2018                 Sayılan polenler: 1029 

 

KristalleĢme: Var 

             

ġekil 4.33. ilçesi balının familyalarına ait polen yüzdeleri 

            

ġekil 4.34. Bor ilçesi balının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.3. Çamardı Ġlçesinin Polen Analizi 

Niğde ilinin Çamardı ilçesine ait balda 10 familyaya ve 14 taksona rastlanılmıĢtr. 

Dominant oranda polene rastlanılmamıĢtır. Vicia sp. % 16,68 ve Medicago sp. % 

15,62 oranında sekonder olduğu görülmüĢtür. Minör orandaki taksonlar; Triticum 

sp. % 14,86, Salvia sp. % 11,88, Trifolium sp. % 8,91, Holcus sp. % 7,57, 

Taraxacum sp. % 6,52, Hypericum sp. % 6,13, Dianthus sp. % 4,12 ve Crataegus 

sp. % 3,25‟ dir (Çizelge 4.21), (ġekil 4.35, ġekil  4.36). 

Çizelge 4.21. Çamardı ilçesinden alınan bal örneğindeki taksonlar ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Fabaceae Medicago 163 15,62 S 

Fabaceae Vicia 174 16,68 S 

Poaceae Triticum 155 14,86 M 

Lamiaceae Salvia 124 11,88 M 

Fabaceae Trifolium 93 8,91 M 

Poaceae Holcus 79 7,57 M 

Asteraceae Taraxacum 68 6,52 M 

Hypericaceae Hypericum 64 6,13 M 

Caryophyllaceae Dianthus 43 4,12 M 

Rosaceae Crataegus 34 3,25 M 

Boraginaceae Echium 18 1,72 E 

Rhamnaceae Paliurus 14 1,34 E 

Liliaceae Asphodelus 7 0,67 E 

Boraginaceae Anchusa 7 0,67 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 
10 14 1043 100   
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Tarih: 11.03.2018                                Polenlerin sayısı: 1043 

 

KristalleĢme: Yok 

 

 

 
 

ġekil 4.35.Çamardı ilçesi balının familyalarına ait polen yüzdeleri 

     

ġekil 4.36. Çamardı ilçesi balının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.4. UlukıĢla Ġlçesinin Polen Analizi 

Niğde ilinin UlukıĢla ilçesine ait balda 9 familyaya ve 15 taksona rastlanılmıĢtır. 

Dominant polen tespit edilmemiĢtir. Astragalus sp. % 29,18 sekonder oranda 

bulunmuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Thymus sp. % 14,31, Achillea sp. % 12,34, 

Cirsiumsp. % 7,85, Convolvulus sp. % 6,82, Trifolium sp. % 6,64, Erica sp. % 5,51 

ve Helianthus sp. % 3,27‟ dir (Çizelge 4.22), (ġekil 4.37, ġekil 4.38). 

Çizelge 4.22. UlukıĢla ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Fabaceae Asrtagalus 312 29,18 S 

Lamiaceae Thymus 153 14,31 M 

Asteraceae 
Achillea 132 12,34 M 

Asteraceae 
Cirsium 84 7,85 M 

Convolvulaceae Convolvulus 73 6,82 M 

Fabaceae 
Trifolium 71 6,64 M 

Ericaceae Erica 59 5,51 M 

Asteraceae 
Helianthus 35 3,27 M 

Rhamnaceae Paliurus 29 2,71 E 

Asteraceae 
Anthemis 27 2,52 E 

Asteraceae Centaurea 26 2,43 E 

Fabaceae 
Onobrychis 22 2,05 E 

Brassicaceae Isatis 20 1,87 E 

Poaceae Triticum 13 1,21 E 

Pinaceae Pinus 13 1,21 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 
9 15 1069 100   
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Tarih: 11.03.2018                 Polenlerin sayısı: 1069 

 

KristalleĢme: Yok 

 

         

ġekil 4.37.UlukıĢla ilçesi balının familyalarına ait polen yüzdeleri 

         

ġekil 4.38.UlukıĢla ilçesi balının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.5. Altunhisar Ġlçesinin Polen Analizi 

Altunhisar ilçesine ait balda 9 familyaya ve 13 taksona rastlanılmıĢtır. Dominant 

polene rastlanılmamıĢtır. Solanum sp. % 19,27, Astragalus sp. % 18,29 ve Trifolium 

sp. % 16,32 sekonder oranda bulunuĢtur. Minör orandaki taksonlar; Cirsium sp. % 

7,96, Carduus sp. % 6,69, Triticum sp. % 6,19, Armenica sp. % 4,71, Asphodelus 

sp. % 4,32, Salvia sp. % 3,90, Iris sp. % 3,53, Hedysarum sp. % 3,14 ve Matthiola 

sp. % 3,04‟ dür (Çizelge 4.23), (ġekil 4.39, ġekil 4.40). 

Çizelge 4.23. Altunhisar ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Solanaceae Solanum 196 19,27 S 

Fabaceae Asrtagalus 186 18,29 S 

Fabaceae Trifolium 166 16,32 S 

Asteraceae Cirsium 81 7,96 M 

Asteraceae Carduus 68 6,69 M 

Poaceae Triticum 63 6,19 M 

Rosaceae Armenica 48 4,71 M 

Liliaceae Asphodelus 44 4,32 M 

Lamiaceae Salvia 39 3,90 M 

Ġridaceae İris 36 3,53 M 

Fabaceae Hedysarum 32 3,14 M 

Brassicaceae Matthiola 31 3,04 M 

Rosaceae Rubus 27 2,65 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 
9 13 1017 100   
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Tarih: 11.03.2018                 Polenlerin sayısı: 1017 

 

KristalleĢme: Var 

           

ġekil 4.39. Altunhisar ilçesi balının familyalarına ait polen yüzdeleri 

           

ġekil 4.40. Altunhisar ilçesi balının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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4.2.6. Çiftlik Ġlçesinin Polen Analizi 

Çiftlik ilçesine ait balda 9 familyaya ve 10 taksona rastlanılmıĢtır. Astragalus sp. % 

44,51 oranında dominant polen olduğu görülmüĢtür. Papaver sp. % 16,83 oranında 

sekonder olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.24), (ġekil 4.41, ġekil 4.42). 

 

Çizelge 4.24. Çiftlik ilçesi balının taksonları ve polen yüzdeleri 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

Familyalar Taksonlar 

Polenlerin 

sayısı 

Polenlerin 

yüzdesi 

Bolluk 

durumları 

Fabaceae Asrtagalus 871 44,51 D 

Papaveraceae Papaver 332 16,83 S 

Hypericaceae Hypericum 189 9,63 M 

Poaceae Triticum 171 8,72 M 

Rhamnaceae Paliurus 92 4,69 M 

Rosaceae Crataegus 74 3,77 M 

Oleaceae Ligustrum 70 3,57 M 

Boraginaceae Anchusa 69 3,51 M 

Brassicaceae Matthiola 54 2,75 E 

 Fabaceae Vicia 39 1,98 E 

Toplam Toplam Toplam Toplam 

 
9 10 1961 100   
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Tarih: 11.03.2018                                     Polenlerin sayısı: 1961 

 

KristalleĢme: Var 

 

            

ġekil 4.41.Çiftlik ilçesi balının familyalarına ait polen yüzdeleri 

 

           

ġekil 4.42.Çiftlik ilçesi balının taksonlarına ait polen yüzdeleri 
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Çizelge 4.25. Niğde‟nin polen tablosu 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser) 

 
BALLARIN ALINDIĞI YERLER 

Familya isimleri 

NĠĞDE 

Takson 

isimleri 

Ç
iftlik

 

A
ltu

n
h

isa
r
 

B
o

r 

U
lu

k
ıĢla

 

Ç
a

m
a

rd
ı 

M
er

k
ez

 

Ericaceae Erica 
   

M 
  

Liliaceae Asphodelus 
 

M E 
 

E 
 

Asteraceae 

Achillea 
   

M 
  

Anthemis 
   

E 
  

Cirsium 
 

M M M 
  

Carduus 
 

M 
    

Carthamus 
  

E 
   

Centaurea 
  

M E 
  

Cichorium 
  

M 
   

Helianthus 
   

M 
  

Taraxacum 
    

M 
 

Myrtaceae Eucalyptus 
  

M 
   

Brassicaceae 
Matthiola E M M 

   
Isatis 

   
E 

  

Boraginaceae 

Echium 
    

E 
 

Anchusa M 
   

E 
 

Myosotis 
  

M 
   

Caryophyllaceae Dianthus 
    

M 
 

Convolvulaceae Convolvulus 
   

M 
 

E 

Rosaceae 

Crataegus M 
   

M M 

Armenica 
 

M 
    

Rubus 
 

E 
    

Prunus 
     

E 

Rhamnaceae Paliurus M 
 

M E E M 

Iridaceae Iris 
 

M 
    

Solanaceae Solanum 
 

S 
    

Plantaginaceae Plantago 
  

M 
   

Pinaceae Pinus 
  

E E 
  

Lamiaceae 
Thymus 

   
M 

  
Salvia 

 
M M 

 
M M 

Fabaceae 

Astragalus D S S S  S 
Ceratonia      M 

Hedysarum  M E   M 

Trifolium  S M M M M 
Medicago   M  S  

Onobrychis    E   
Vicia E    S  

Papaveraceae Papaver S      

Oleaceae Ligustrum M      

Poaceae 

 

 

Triticum M M  E M  

Zea mays      M 
Holcus     M  

Hypericaceae Hypericum M    M M 
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Çizelge 4.26. Niğde‟nin polen durumu 

[*Dominant polen (≥45%), ** Sekonder polen (16–44%),  ***Minör polen (3–15%),  ****Eser polen (˂3%)] 

 

Ġlçelerin ismi Polenlerin Durumları 

H16 

ÇĠFTLĠK    *           Astragalus
45 

    ** Papaver
17 

    *** Ligustrum, Triticum, Crataegus, Paliurus, Hypericum,  

     Anchusa 

    ****  Matthiola, Vicia 

 

H17 

ULUKIġLA                 * 

    ** Astragalus
29 

    *** Convolvulus, Helianthus, Trifolium, Thymus, Erica, Cirs 

     Cirsium, Achillea 

    ****  Triticum, Anthemis, Paliurus, Onobrychis, Isatis,Pinus, 

     Centaurea 

 

H18 

BOR                                               * 

    ** Astragalus
25 

               *** salvia, Cirsium, Myosotis, Trifolium, matthiola,                       

     Cichorium, Medicago, Paliurus, Centaurea, Eucalyptus,  

                                            Plantago                                                              

                                       ****  Pinus, Carthamus, Hedysarum, Asphodelus 

 

H19 

ALTUNHĠSAR                         * 

    ** Solanum
19

, Trifolium
16

, Astragalus
18 

    *** Hedysarum, Armenica, Asphodelus, İris, Triticum,                 

                                                         Cirsium, Carduus, Matthiola, Salvia 

    ****  Rubus,  

H20 

MERKEZ                 * 

    ** Astragalus
35

 

                *** Salvia, Hypericum, Trifolium, Crataegus, paliurus,         

                                                                      Ceratonia, Hedysarum, Zea mays    

                                        ****  Convolvulus, Prunus,  

 

 

H21 
ÇAMARDI    * 

    ** Vicia
17

, Medicago
16

     

                                          *** Triticum, Salvia, Taraxacum, Dianthus, Holcus,  

                                                        Crataegus, Trifolium, Hypericum,  

               ****  Anchusa, Echium, Asphodelus, Paliurus 
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Çizelge 4.27. Adana ve Niğde‟nin polen durumu 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser 
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  A
ltu

n
h

isar 

  B
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  Ç
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ı 

  M
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Cactaceae                                           

Opuntia  E                    

Sapindaceae                      

Aesculus  E                    

Tiliaceae                      

Tilia              M        

Apiaceae                      

Conium E        M E            

Ferula   E    E               

Daucus      E                

Turgenia M    E                 

Asteraceae                      

Achillea E  E   M   M M  M M      M   

Anthemis         E    M      E   

Aster   E                   

Bellis          E E           

Carduus   E  M M S  S    M    M     

Carthamus         M  E       E    

Centaurea E  M M  M E M E E  M   E   M E   

Echinops  M                    

Cirsium     M S M    M    E  M M M   

Senecio M         E E           

Gaillardia  E  E                  

Helianthus M  E M S              M   

Cichorium                  M    

Chandrilla          M            

Taraxacum E  E       M  M        M  

Boraginaceae                      

Anchusa   S  E E   E       M    E  

Echium  E M    M  E E  M        E  

Myosotis E M E     E      M    M    

Onosma E E                    

Poaceae 

Holcus  M       E           M  

Zea mays E E M E     E  E  M        M 

Cynodon      M M               

Triticum E   E    E   E     M M  E M  

Avena         E    M         

Dactylis         M             
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Çizelge 4.27. Adana ve Niğde‟nin polen durumu (Devamı) 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser 
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Lamiaceae 

Salvia E M  M M M   E  M    E  M M  M M 

Teucrium      M  E E  E M M         

Phlomis          E  M          

Rosmarina    E        M          

Mentha E                     

Thymus               E    M   

Rosaceae 

Crtaegus E  M S   E M  M  E    M    M M 

Rubus       E E  M M    M  E     

Prunus       E              E 

Armenica                 M     

Fagaceae 

Quercus    E   E               

Castanea           M           

Oleaceae 

Ligustrum                M      

Caryophyllaceae E                     

Stellaria                      

Dianthus    E                M  

Lauraceae M E      E     M         

Laurus                      

Cistaceae M E      M  E            

Cistus                      

Convolvulaceae         E  M        M  E 

Convolvulus                      

Ġridaceae 

İris E                M     

Rutaceae 

Citrus       E S M   M M  S       

Caprifoliaceae 

Scabiosa          E            

Pinaceae 

Pinus        E      E    E E   

Fabaceae 

Vicia E M M E M  E  E E   M   E    S  

Robinia  M                    

Trifolium   M  M M E  M M M      S M M M M 

Onobrychis    E E E   M   S       E   

Lathyrus   M   E   M             

Astragalus     M M E M M S S     D S S S  S 

Medicago M  M M      M M       M  S  

Hedysarum M   E M  E    E      M E   M 

Trigonella           E           

Ceratonia        M E      E      M 

Coronilla   M                   

Lotus             M         
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Çizelge 4.27. Adana ve Niğde‟nin polen durumu (Devamı) 

(D: Dominant, S: Sekonder, M: Minör, E: Eser 
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Anacardiaceae 

Pistacia  E  M           E       

Myrtaceae 

Eucalyptus M M     E       S    M    

Myrtus  M E            E       

Liliacea 

Asphodelus  M E      E    M    M E  E  

Allium          E            

Cupressaceae 

Cupressus      M     E           

Asparagaceae 

Muscari      E                

Geraniaceae 

Geranium E   E  E       M  E       

Malvaceae 

Malva    E         M         

Gossypium   M    D               

Salicaceae 

Salix             M D        

Hyperiaceae 

Hypericum E    E   M E  E   M M M    M M 

Plantaginaceae 

Plantago M    M          E   M    

Ranunculaceae 

Nigella     M          E       

Ericaceae 

Arbutus               M       

Erica                   M   

Rubiaceae 

Galium         M             

Amaranthaceae 

Chenopodium         E    M         

Cornoceae 

Cornus        M     M         

Euphorbiaceae                      

Euphorbia E M   M      E M          

Brassicaceae                      

Brasica M      E        M       

Sinapis M  M S    M E      M       

Eruca  S      M     M         

Matthiola          E      E M M    

Isatis               M    E   

Papaveraceae 

Papaver              M  S      

Solanaceae 

Solanum  M               S     

Rhamnaceae 

Paliurus E    M M  M  M  M M  E M  M E E M 
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Bal örneklerimizde dominant (Niğde) ve sekonder (Adana) tespit ettiğimiz 

Astragalus sp. polenleri; Karabük Batı Karadeniz (Kelez, 2008), Ġç Anadolu (Sorkun 

ve Ġnceoğlu, 1982), Bingöl (Bakoğlu, vd., 2014), GümüĢhane (Türker, 1993), 

Kemaliye-Erzincan (Sorkun ve Yurtsever, ve 2005), Osmaniye (Yalçın, 2015), 

TaĢkent (Konya) (Bağcı ve Tunç, 2006), Adıyaman, KahramanmaraĢ ve ġanlıurfa 

(Karakoyun, 2018) ve Hakkâri (Sarısu, 2011) yöreleri çalıĢmalarında dominant, 

sekonder ve minör olarak tespit edilmiĢtir. Elazığ (Kaya, vd., 2005), Sarıveliler 

(Karaman) (Bağcı ve Tunç, 2006),Muğla (Çenet, vd., 2015), Arıt (Bartın) (Mısır, 

2011)  ve Gaziantep (Kölük, 2016) yöresi bal örneklerinde  sekonder ve minör olarak 

tespit edilmiĢtir.  

Adana yöresi ait örneklerde sekonder oranda tespit ettiğimiz Carduus sp. polenleri; 

Sicilya (Longhitano, 1986)„ da yapılan çalıĢmalarda dominant, Ġtalya (Floris, 1996), 

KahramanmaraĢ (Karakoyun, 2018) ve (Zoratti, 1996)‟da ki çalıĢmalarında sekonder 

olarak; Muğla (Kaya, 2005) yöresi ve Elazığ (Gür, 1993) yöresi çalıĢmalarında minör 

oranda tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde sekonder olarak bulunan Cirsium sp.; Antalya (Silici ve 

Gökçeoğlu, 2007) dominant-minör, Hakkari (Sarısu, 2011) ve Isparta (MemiĢ, 

2016)‟ da sekonder-minör, Burdur (TaĢkın ve Ġnce, 2009), Kırklareli (Kaya,vd., 

2005) ve Van (Günarslan, 2015) minör olarak tespit edilmiĢtir. 

Niğde yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Trifolium sp. polenleri; Ġzmir (Mercan 

vd., 2007) ve Yozgat (Kaya, vd., 2005) bal çalıĢmalarında dominant,Yeni Zelanda 

(Moar, 1985), Cezayir(Samar, vd., 2010) ve El-Sharkyia (Mısır) (Salman ve Azzazy, 

2013), bal çalıĢmalarında dominant ve sekonder,  TaĢkent (Konya) (Bağcı ve Tunç, 

2006), Rize-Anzer (Doğan, 1995), Hırvatistan (Sabo, vd., 2011) Kemaliye-Erzincan 

(Sorkun ve Yurtsever, 2005) ve Muğla (Çenet, vd., 2015) bal çalıĢmalarında 

dominant, sekonder ve minör olarak, Hadim (Konya)–Sarıveliler (Karaman) bal 

çalıĢmasında dominant ve minör, Kuzeybatı Ġtalya (Zoratti, 1996) Rize (Kaya vd., 

2005, Sorkun, 1985), Çankırı (Ġç Anadolu Bölgesi) (Erdoğan, 2006), Balıkesir 

(Kaya,vd., 2005), (Çakır ve Tümen 1992) ve KahramanmaraĢ-ġanlıurfa (Karakoyun, 

2018)bal çalıĢmalarında sekonder oranda tespit edilmiĢtir. Elazığ (Gür, 1993), 

Estonya (Kirs, vd., 2011), Burdur (TaĢkın ve Ġnce, 2009), Gaziantep (Kölük, 2016), 
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Antalya (Silice ve Gökçeoğlu, 2007), Hakkari ( Sarısu, 2011), ve Osmaniye (Yalçın, 

2015) yöresi bal çalıĢmalarında sekonder ve minör oranında tespit edilmiĢtir.  

 

Adana yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Onobrychis sp. polenleri; Sarıveliler-

Karaman (Bağcı ve Tunç, 2006) yöresinde dominant-minör oranlarında, GümüĢhane 

(Türker, 1993) ve Ġç Anadolu (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982) sekonder oranda, Çoruh-

Artvin ( Erdoğan ve Erdoğan, 2014), Kadınhanı-Konya (Baba, 2010), Kemaliye-

Erzincan (Sorkun ve Yurtsever, 2005), Isparta (MemiĢ, 2016), Malatya (Kaynar, 

2016) ve Sivas (Deli, 2017) sekonder ve minör oranında, Antalya (Silici ve 

Gökçeoğlu, 2007), Hakkari (Sarısu, 2011), Elazığ (Gür, 1993), Rize-Azer (Sorkun ve 

Doğan, 1995), TaĢkent-Konya (Bağcı ve Tunç, 2006), Gaziantep (Kölük, 2016), 

Osmaniye (Yalçın,2015) ve KahramanmaraĢ (Karakoyun, 2018) minör oranında 

tespit edilmiĢtir. 

Niğde yöremizde sekonder olarak bulunan Medicago sp.; ġanlıurfa (Karakoyun, 

2018) sekonder ve Burdur (TaĢkın, 2006) minör olarak tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde sekonder olarak bulunan Eruca sp.; Isparta (MemiĢ, 2016) minör 

olarak tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde dominant tespit ettiğimiz Salix sp. polenleri; Batı Karadeniz 

(Kelez, 2008) ve Konya (Kaplan, 1994) dominant oranda, Kemaliye-Erzincan 

(Sorkun ve Yurtsever, 2005) ve Gaziantep (Kölük, 2016) dominant, sekonder ve 

minör oranlarında, Malatya (Kaynar, 2016) dominant ve sekonder oranlarda, 

GümüĢhane (Türker, 1993), Manisa (Kaya, vd., 2005) ve Wielkopolska-Polonya 

(Warakomska, 1996) sekonder oranlarda, Adapazarı (Erdoğan, 2007), Antalya (Silici 

ve Gökçeoğlu, 2007), Sinop (Özler, 2015), Estonian-Estonya (Kirs, vd., 2011), 

Osmainye (Yalçın, 2015) ve Ġç Anadolu (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982) sekonder ve 

minör oranlarda, Arıt-Bartın (Mısır, 2011), Çoruh-artvin (Erdoğan ve Erdoğan, 

2014), Muğla (Kaya, vd., 2005), Isparta (MemiĢ, 2016), New Zeland (Moar, 1985), 

Sivas (Deli, 2017) ve KahramanmaraĢ-ġanlıurfa (Karakoyun, 2018) minör oranında 

tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Eucalyptus sp. polenleri; Entre Rios-

Arjantin (Fagundez ve Caccavarı, 2006) ve Antalya (Silici ve Gökçeoğlu, 2007) 
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dominant ve minör oranlarda, Osmaniye (Yalçın, 2015) sekonder, Adapazarı 

(Erdoğan, 2007) ve Gaziantep (Kölük, 2016) minör oranında tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Crataegus sp. polenleri; Malatya 

(Kaynar, 2016), Van (Günarslan, 2015), Muğla (Çenet, vd., 2015), Isparta (MemiĢ, 

2016), Batman-Siirt (Acar, 2017), Gaziantep (Kölük, 2016) ve Adıyaman-ġanlıurfa-

KahramanmaraĢ (Karakoyun, 2018) minör oranında tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Helianthus sp. polenleri; Tekirdağ (Kaya, 

vd., 2005) dominant oranda, Adapazarı (Erdoğan, 2007) sekonder oranda ve 

Osmaniye (Yalçın, 2015) sekonder ve minör, Siirt (Acar, 2017), Kırklareli (Kaya, 

vd., 2005), Ġç Anadolu (Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982), Muğla (Kaya, vd., 2005), Entre 

Rios-Arjantin (Fagundez ve Caccavarı, 2006) ve Adıyaman-ġanlıurfa (Karakoyun, 

2018) minör oranında tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Citrus sp. polenleri; Antalya (Silici ve 

Gökçeoğlu, 2007) sekonder oranda ve Osmaniye (Yalçın, 2015) sekonder ve minör, 

Muğla (Çenet, vd., 2015) ve Sivas (Deli, 2017) minör oranında tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde dominant tespit ettiğimiz Gossypium sp. polenleri; Manisa (Kaya, 

vd., 2005) dominant oranda, Osmaniye (Yalçın, 2015) ve Muğla (Kaya, vd., 2005) 

minör oranında tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Anchusa sp. polenleri; Van (Günarslan, 

2015), Hakkari (Sarısu, 2011), Antalya (Silici ve Gökçeoğlu, 2007) ve Adıyaman 

(Karakoyun, 2018) minör oranında tespit edilmiĢtir. 

Niğde yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Papaver sp. polenleri; Muğla (Çenet, vd., 

2015) sekonder oranda, Antalya (Silici ve Gökçeoğlu, 2007), Hakkari (Sarısu, 2011) 

ve Osmaniye (Yalçın, 2015) minör oranında tespit edilmiĢtir. 

Adana yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Sinapis sp. polenleri; Sivas (Deli, 2017), 

Van (Günarslan, 2015) ve Adıyaman-ġanlıurfa (Karakoyun, 2018) minör oranda 

tespit edilmiĢtir. 
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Niğde yöremizde sekonder tespit ettiğimiz Vicia sp. polenleri; Muğla (Çenet, vd., 

2015), Antalya (Silici ve Gökçeoğlu, 2007), Malatya (Kaynar, 2016), Ġç Anadolu 

(Sorkun ve Ġnceoğlu, 1982), Hadim-TaĢkent-Konya (Bağcı ve Tunç, 2006), Tekirdağ 

(Kaya, vd., 2005), Aydın (Kaya, vd., 2005), Adapazarı (Erdoğan, 2007), Gaziantep 

(Kölük, 2016), Batman-Siirt (Acar, 2017), Osmaniye (Yalçın, 2015), Isparta (MemiĢ, 

2016), Sivas (Deli, 2017) ve Adıyaman-ġanlıurfa- KahramanmaraĢ (Karakoyun, 

2018) minör oranda tespit edilmiĢtir. 

DeğiĢik yörelerde ve farklı zamanlarda ülkemizde yapılan palinolojik araĢtırmalarda 

Asteraceae familyasının taksonlarına ait polenlere çok miktarda rastlanılmıĢtır. 

ÇeĢit ve polen sayısı yönünden zengin olan Asteraceae familyasının çalıĢmamızda 

karĢımıza çıkan taksonları; Echinops sp., Cirsium sp., Gaillardia sp., Achillea sp., 

Carduus sp., Centaurea sp., Taraxacum sp., Chandrilla sp., Bellis sp., Senecio sp., 

Carthamus sp., Anthemis sp., Aster sp., ve Helianthus sp.‟ dir. 

Lamiaceae familyası üyelerinin nektarlı olması ve bazı türlerinin hoĢ kokuya sahip 

olması, çiçeklenme dönemlerinin uzun olması, polen ve nektar kaynağı olarak arılar 

tarafından tercih edilme sebepleridir (Sorkun ve Yuluğ, 1985). Bal örneklerimizde 

karĢılaĢtığımız taksonlar; Salvia sp., Teucriumsp., Phlomis sp., Rosmarinus sp., 

Mentha sp., Thymus sp.‟dir. 

 

Fabaceae familyasına ait olan ve çiçeklenme dönemi uzun süren Astragalus sp.  ve 

Trifolium sp. arılar tarafından polen ve nektar kaynağı olarak tercih edilen bitkilerdir. 

Ülkemizde dahil olmak üzere dünyanın farklı bölgelerinde debu bitkilerin polenleri 

yapılan analizlerde bol miktarda tespit edilmiĢtir (Andrada et al., 1998).Bu durum 

Fabaceae familyasına ait taksonlar arıcılık bakımından değerli bitkiler gurubundadır. 

Adana ve Niğde yörelerinin 21 ilçesine ait bal örneklerinde en yaygın gözüken 

taksonlar; Astragalus sp., Cirsium sp., Centaurea sp., Achillea sp., Echiumsp., Zea 

mays sp., Triticum sp., Salvia sp., Crataegus sp., Vicia sp., Trifolium sp., Medicago 

sp., Hedysarum sp., Asphodelus sp., Hypericum sp. ve Paliurus sp.‟dir. 
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ġekil 4.43. Adana - Niğde yöresi ballarının mikrofotoğrafları 

 

 

1.Helianthus (44 µm) 2.Opuntia  (77 µm) 3. a - b Eruca (33 µm) 4.Echinops (35 µm) 

5. Solanum (32 µm) 6. Laurus (20µm) 7. Vicia (42 µm) 8. Onosma (44 µm) 9. 

Cirsium (44 µm) 10. Astragalus (30 µm) 11. Trifolium (42 µm) 12. Turgenia (99 

µm) 13. Ceratonia (33 µm) 14. Brassica (23 µm) 15. Arbutus ( 37 µm) 16. 

Geranium (66 µm) 17. Pistacia (40 µm) 18. Paliurus (33 µm) 19. Citrus (25 µm) 20. 

Eucalyptus (35 µm) 21. Aesculus (33 µm) 22. Carduus (35 µm) 23. Anthemis (33 

µm) 24. Holcus (44 µm) 25. Galium (35 µm) 26. Gossypium (60 µm) 27. Aster (55 

µm) 28. Ferula (44 µm) 29. Crataegus (66 µm) 
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ġekil 4.43. Adana - Niğde yöresi ballarının mikrofotoğrafları (Devamı) 

 

 

30. Hypericum (25 µm) 31. Cornus (25 µm) 32. Rubus (30 µm) 33. Rosmarinus (47 

µm) 34. Achillea (33 µm) 35. Teucrium (35 µm) 36. Cynodon (33 µm) 37. Salvia (44 

µm) 38. Muscari (40 µm) 39. Cistus (50 µm) 40. Matthiola (35 µm) 41. Chondrilla 

(22 µm) 42. Taraxacum (30 µm) 43. Bellis (25 µm) 44. Scabiosa (110 µm) 45. Pinus 

(99 µm) 46. Papaver (55 µm) 47. Salix (38 µm) 48. Myosotis (16 µm) 49. Sinapis 

(33 µm) 50. Medicago (25 µm) 51. Qercus (35 µm) 52. Centaurea (45 µm) 53. 

Hedysarum (44 µm) 54. Zea mays (100 µm) 
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ġekil 4.43. Adana - Niğde yöresi ballarının mikrofotoğrafları (Devamı) 

  

 

55. Malva (170 µm) 56. Onobrychis (55 µm) 57. Triticum (60 µm) 58. Gaillardia 

(66 µm) 59. Dianthus (77 µm) 60. Mentha (33 µm) 61. Ligustrum (35 µm) 62. 

Euphorbia (44 µm) 63. Echium (22 µm) 64.  Robinia (30 µm) 65. Myrtus (22 ) 66. 

Convolvulus (65 µm) 67. Avena (45 µm ) 68. Conium (33 µm) 69. Dactylis (33 µm) 

70. Tilia (38 µm) 71. Chenopodium (25µm) 72. Asphodelus (55 µm) 73. Daucus (37 

µm) 74. Cupressus (40 µm) 75. Trigonella (20 µm) 76. Senecio (44 µm)77. 

Carthamus (60 µm) 78. Castanea (33 µm) 79. Armenica (25 µm) 80. Iris (88 µm) 

81. Anchusa (44 µm) 
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ġekil 4.43. Adana - Niğde yöresi ballarının mikrofotoğrafları (Devamı) 

 

82. Erica (44 µm) 83. Nigella (44 µm) 84. Plantago (35 µm) 85. Isatis (22 µm) 86. 

Thymus (32 µm) 87. Stellaria (33 µm) 88. Allium (44 µm) 89. Prunus (33 µm) 90. 

Coronilla (26 µm) 91. Phlomis (40 µm) 92. Cichorium (25 µm) 93. Lotus (20 µm) 

94. Lathyrus (42 µm) 
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4.3. Fizikokimyasal analiz sonuçları 

Adana ve Niğde illerine ait 21 adet örneğin sonuçları (Çizelge 4.28), (Çizelge 4.29) 

ve tanımlayıcı istatistikler (Çizelge 4.30)„da verilmiĢtir. 

Çizelge 4.28. Adana iline ait olan bal örneğinin fizikokimyasal bulguları 

 

Nem=(608,277)-(395,743×Refraktif indeks) formülüne göre hesaplanmıştır. 

 

 

Örnek Yeri sıra pH 
Brix 

% 

Refraktif 

 indeks 

Titrasyon 

 Asitlik  

Renk 
Nem % 

L a b 

KarataĢ 

1 4,26 81,7 1,4976 46 24,83 -0,37 10,84 15,6122832 

2 4,28 81,9 1,4975 46 25,23 -0,34 11,22 15,6518575 

Ort 4,27 81,8 1,49755 46 25,03 -0,355 11,03 15,6320704 

Yumurtalık 

1 3,81 78,9 1,4861 50 23,86 0,45 8,4 20,1633277 

2 3,83 78,8 1,4859 48 23,73 0,5 8,4 20,2424763 

Ort 3,82 78,85 78,85 49 23,795 0,475 8,4 -20,5960586 

Yüreğir 

1 4,19 81,5 1,4909 45 23,33 1,63 9,15 18,2637613 

2 4,21 81,2 1,4912 43 23,31 1,61 9,07 18,1450384 

Ort 4,2 81,35 1,49105 44 23,32 1,62 9,11 18,2043999 

Seyhan 

1 4,14 82,3 1,4954 33 22,68 -0,1 7,8 16,4829178 

2 4,16 82,3 1,4953 33 23,06 -0,13 7,79 16,5224921 

Ort 4,15 82,3 1,49535 33 22,87 -0,115 7,795 16,502705 

Çukurova 

1 4,23 78,8 1,4918 37 22,74 1,12 10,15 17,9075926 

2 4,24 79,2 1,4915 35 22,83 1,18 10,07 18,0263155 

Ort 4,235 79 1,49165 36 22,785 1,15 10,11 17,9669541 

Sarıçam 

1 4,3 81,2 1,4935 18 26,69 1,09 8,09 17,2348295 

2 4,31 81,1 1,4933 16 26,45 1 8,31 17,3139781 

Ort 4,305 81,15 1,4934 17 26,57 1,045 8,2 17,2744038 

Ceyhan 

1 4,03 80,6 1,4969 26 25,74 -0,58 8,17 15,8893033 

2 4,04 81,1 1,4966 26 26 -0,59 8,05 16,0080262 

Ort 4,036 80,85 1,49675 26 25,87 -0,585 8,11 15,9486648 

Ġmamoğlu 

1 4,1 81,7 1,4934 20 22,66 -0,19 8,56 17,2744038 

2 4,11 81,7 1,4937 18 22,89 -0,23 8,67 17,1556809 

Ort 4,105 81,7 1,49355 19 22,775 -0,21 8,615 17,2150424 

Karaisalı 

1 4,11 80 1,4909 39 22,56 0,36 7,28 18,2637613 

2 4,12 80,2 1,4909 35 22,79 0,39 7,3 18,2637613 

Ort 4,115 80,1 1,4909 37 22,675 0,375 7,29 18,2637613 

Pozantı 

1 3,79 81,2 1,4957 36 29,71 -0,18 11,69 16,3641949 

2 3,8 81,3 1,4955 34 29,63 -0,16 11,46 16,4433435 

Ort 3,795 81,25 1,4956 35 29,67 -0,17 11,575 16,4037692 

Aladağ 

1 5,03 82,8 1,4977 33 22,38 1,12 8,74 15,5727089 

2 5,02 82,5 1,4975 33 22,56 1,07 8,63 15,6518575 

Ort 5,025 82,65 1,4976 33 22,47 1,095 8,685 15,6122832 

Kozan 

1 4,82 79,9 1,4961 29 23,93 0,55 12,79 16,2058977 

2 4,84 80,5 1,4961 27 24,24 0,5 12,47 16,2058977 

Ort 4,83 80,2 1,4961 28 24,085 0,525 12,63 16,2058977 



93 

 

Çizelge 4.28. Adana iline ait olan bal örneğinin fizikokimyasal bulguları (Devamı) 

 

 
Nem=(608,277)-(395,743×Refraktif indeks) formülüne göre hesaplanmıştır. 

 

Çizelge 4.29. Niğde iline ait olan bal örneğinin fizikokimyasal bulguları 

 

 
Nem=(608,277)-(395,743×Refraktif indeks) formülüne göre hesaplanmıştır. 

 

 

 

 

Örnek Yeri sıra pH 
Brix 

% 

Refraktif 

 indeks 

Titrasyon 

 Asitlik  

Renk 
Nem % 

L a b 

Feke 

1 4,07 82,9 1,5021 30 21,84 1,19 6,09 13,8314397 

2 4,08 83,3 1,502 32 22,04 1,08 6,24 13,871014 

Ort 4,075 83,1 1,50205 31 21,94 1,135 6,165 13,8512269 

Saimbeyli 

1 4,46 78,7 1,4867 12 25,01 -1,04 9,95 19,9258819 

2 4,45 78,4 1,4874 14 25,38 -1,03 9,85 19,6488618 

Ort 4,455 78,55 1,48705 13 25,195 -1,035 9,9 19,7873719 

Tufanbeyli 

1 3,9 82 1,4921 30 22,51 1,25 9,33 17,7888697 

2 3,91 81,7 1,4928 30 22,54 1,25 8,86 17,5118496 

Ort 3,905 81,85 1,49245 30 22,525 1,25 9,095 17,6503597 

Örnek Yeri sıra pH 
Brix 

% 

Refraktif 

 indeks 

Titrasyon 

 Asitlik  

Renk 
Nem % 

L a b 

Niğde 

Merkez 

1 4,12 81 1,497 33 25,74 -0,65 9,64 15,849729 

2 4,13 81,4 1,4969 31 26,64 -0,74 9,8 15,8893033 

Ort 4,125 81,2 1,49695 32 26,19 -0,695 9,72 15,8695162 

Bor 

1 3,88 78,9 1,4897 28 26,35 -1,02 6,84 18,7386529 

2 3,86 79 1,4894 28 26,37 -0,96 6,81 18,8573758 

Ort 3,87 78,95 1,48955 28 26,36 -0,99 6,825 18,7980144 

Çamardı 

1 3,97 82,7 1,4972 36 26,72 -1,49 8,59 15,7705804 

2 3,98 82,7 1,4969 34 26,97 -1,49 8,55 15,8893033 

Ort 3,975 82,7 1,49705 35 26,845 -1,49 8,57 15,8299419 

UlukıĢla 

1 3,96 81,4 1,4973 49 23,36 -0,89 8,12 15,7310061 

2 3,98 81,5 1,4971 47 23,62 -0,15 8,13 15,8101547 

Ort 3,97 81,45 1,4972 48 23,49 -0,52 8,125 15,7705804 

Altunhisar 

1 4,02 82,5 1,4972 29 26,45 -1,38 8,4 15,7705804 

2 4,04 82,5 1,4971 33 26,81 -1,56 8,16 15,8101547 

Ort 4,03 82,5 1,49715 31 26,63 -1,47 8,28 15,7903676 

Çifttlik 

1 3,95 80,98 1,497 39 25,8 -0,67 9,1 15,849729 

2 3,98 81,01 1,4973 37 22,82 -0,7 9,23 15,7310061 

Ort 3,965 80,99 1,49715 38 22,81 -0,685 9,165 15,7903676 
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5. SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

5.1.   SONUÇLAR 

5.1.1. Polen Analizlerinin Sonuçları 

Adana (15) ve Niğde (6) illerine ait olan 21 adet bal örneğimizin 3 adet unifloral ve 

18 adet bal örneğimiz ise multifloral olarak tespit edildi. Toplamda 40 familyaya ait 

94 takson tespit edildi. Ayrıntılı olarak analiz sonuçları: 

Adana ilinden alınan 15 adet balın polen analizinde, 39 familyaya ait 90 takson tespit 

edildi. 

Adana ilinin bal örneklerinde 2 adet unifloral (Ceyhan ve Saimbeyli ilçeleri), 13 adet 

multifloral (Ġmamoğlu, Yüreğir, KarataĢ, Yumurtalık, Çukurova, Seyhan, Sarıçam, 

Karaisalı, Aladağ, Kozan, Feke, Pozantı ve Tufanbeyli ilçeleri) olarak tespit edildi. 

Dominant tespit edilen taksonlar; Salix sp. (Saimbeyli) ve Gossypium sp. (Ceyhan) 

ait olan polenlerdir. 

Sekonder tespit edilen taksonlar; Carduus sp. (Karaisalı, Ceyhan), Sinapis sp. 

(Seyhan), Eruca sp. (Yumurtalık), Cirsium sp. (Sarıçam), Helianthus sp. (Çukurova), 

Anchusa sp. (Yüreğir), Crataegus sp. (Seyhan), Citrus sp. (Tufanbeyli, Ġmamoğlu), 

Onobrchis sp. (Kozan), Astragalus sp. (Pozantı, Aladağ), Eucalyptus sp. (Saimbeyli), 

Eruca sp. (Yumurtalık)‟ dir (Çizelge 5.1), (ġekil 5.1). 

Minör tespit edilen taksonlar; Adana ilinin polen çeĢidi yönünden en zengin olan 

ilçesi; bal örneğinde 29 takson tespit edilen KarataĢ ilçesidir. Polen çeĢidi yönünden 

en düĢük taksona sahip ilçe; 7 takson tespit edilen Saimbeyli ilçesidir.  

Polen yönünden zengin olan preparat ise 1814 adet polene sahip Aladağ ilçesine ait 

olan örnektir. 
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Çizelge 5.1. Adana ballarında dominant ve sekonder oranda bulunan taksonlar 

(D: Dominant, S: Sekonder ) 

 

ġekil 5.1. Adana iline ait balların dominant ve sekonder taksonlarının polen yüzdeleri 
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Niğde ilinden alınan 6 adet balın polen analizinde, 20 familyaya ait 44 takson tespit 

edildi. 

Niğde ilinin bal örneklerinde 1 adet unifloral (Çiftlik ilçesi), 5 adet multifloral 

(Altunhisar, Bor, UlukıĢla, Çamardı ve merkez ilçeleri) olarak tespit edildi. 

Dominant tespit edilen takson; Astragalus sp. (Çiftlik) ait olan polenlerdir. 

Sekonder tespit edilen taksonlar; Vicia sp. (Çamardı), Trifolium sp. (Altunhisar), 

Astragalus sp. (UlukıĢla, Bor, Altunhisar, Merkez ilçe), Medicago sp. (Çamardı), 

Papaver sp. (Çiftlik), Solanum sp. (Altunhisar)‟dir (Çizelge 5.2.), (ġekil 5.2.). 

Minör tespit edilen taksonlar; Erica sp. (UlukıĢla), Asphodelus sp. (Altunhisar), 

Achillea sp. (UlukıĢla), Cirsium sp. (Altunhisar, Bor, UlukıĢla), Carduus sp. 

(Altunhisar), Centaurea sp. (Bor), Cichorium sp. (Bor), Helianthus sp. (UlukıĢla), 

Taraxacum sp. (Çamardı), Eucalyptus sp. (Bor), Matthiola sp. (Bor, Altunhisar), 

Anchusa sp. (Çiftlik), Myosotis sp. (Bor), Dianthus sp. (Çamardı), Convolvulus sp. 

(UlukıĢla), Crataegus sp. (Çiftlik, Çamardı, Merkez), Armenica sp. (Altunhisar), 

Paliurus sp. (Çiftlik, Bor, Merkez), İris sp. (Altunhisar), Plantago sp. (Bor), Thymus 

sp. (UlukıĢla), Salvia sp. (Altunhisar, Bor, Çamardı, Merkez), Ceratonia sp. 

(Merkez), Hedysarum sp. (Altunhisar, Merkez), Trifolium sp. (Bor, UlukıĢla, 

Çamardı, Merkez), Medicago sp. (Bor), Ligustrumsp. (Çiftlik), Triticum sp. (Çiftlik, 

Altunhisar, Çamardı), Zea mays (Merkez), Holcus sp. (Çamardı), Hypericum sp. 

(Çiftlik, Çamardı, Merkez)‟dir. 

Niğde ilinin polen çeĢidi yönünden en zengin olan ilçesi; 16 takson tespit edilen Bor 

ilçesidir. Polen çeĢidi yönünden en düĢük taksona sahip ilçe; 10 takson tespit edilen 

Çiftlik ilçesidir. Polen sayısı bakımından en zengin içeriğe sahip olan preparat ise 

1961 adet polene sahip Çiftlik ilçesine ait olan örnektir. Polen sayısı bakımından en 

fakir ilçe 1017 adet polene sahip Altunhisar ilçesidir. 
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Çizelge 5.2. Niğde yöresi ballarında dominant oranda ve sekonder oranda bulunan 

takson isimleri (Dominant: D, Sekonder: S) 
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Çizelge 5.3. Adana ve Niğde yöresi ballarının dominant oranda ve sekonder oranda             

bulunan takson isimleri(D: Dominant, S: Sekonder ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.2. Fizikokimyasal Analiz Sonuçları 

 

Bal örneklerinin pH değerleri minumum 3.79 ve maksimum 5.03 olarak belirlenmiĢ 

ve değiĢim aralığı 1.24 olarak bulunmuĢtur. Ortalama değeri 4.16, standart sapması 

0.30 ve varyansı 0.09 olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.39). 

 

pH değerinin düĢük olması, mikroorganizmaların varlığını ve büyümesini önler. Bu 

parametre balın yapısını, stabilitesini ve raf ömrünü etkilemelesi bakımından 

önemlidir (Moniruzzaman ve ark, 2013; Yücel ve Sultanoğlu, 2013). 
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Çizelge 5.4. Balların fizikokimyasal özelliklerinin tanımlayıcı istatistikleri 

 
 Minumu

m 

Maksimum DeğiĢim 

aralığı 

Ortalama Standar

t sapma 

Toplam Varyans 

pH 3.79 5.03 1.24 4.16 0.30 174.51 0.09 

Brix 78.40 83.30 4.89 81.07 1.34 3404.99 1.79 

Refraktif 

Ġndeks 

1.4859 1.5021 0.0161 1.4943 0.0038 62.76 1.5173 

Titrasyon 

Asitliği 

12 50 38 32.81 9.41 1377.99 88.69 

L 21.84 29.71 7.87 24.54 2.0 1030.8 4.01 

a -1.56 1.63 3.19 0.017 0.94 0.70 0.88 

b 6.09 12.79 6.69 8.92 1.52 374.8 2.31 

Nem  13.83 20.24 6.41 16.88 0.24 709.14 2.38 

 

Örnekler Brix değerleri bakımından minumum, maksimum, değiĢim aralığı, 

ortalama, standart sapma, toplam ve varyans değerleri sırasıyla 78.40, 83.30, 4.89, 

81.07, 1.34, 3404.99 ve 1.79 olarak belirlenmiĢtir.  

Refraktif indeks bakımından bal örneklerinin minumum, maksimum, değiĢim aralığı, 

ortalama, standart sapma, toplam ve varyans değerleri sırasıyla 1.4859, 1.5021, 

0.0161, 1.4943, 0.0038, 62.76 ve 1.5173 olarak bulunmuĢtur. 

Titrasyon asitliği açısından bal örneklerinin fizikokimyasal değerleri minumum 12, 

maksimum 50, değiĢim aralığı 38, ortalama 32.81, standart sapma 9.41, toplam 

1377,99 ve varyans 88.69 olarak tespit edilmiĢtir.  

Bal örnekleri için asitlik değerleri gereken sınırların altında (50 meq / kg'ın altında, 

Avrupa Birliği Konseyi, 2002) ve istenmeyenfermantasyonu önleyecek niteliktedir. 

Balın asitliği, mikroorganizma oluĢumuna karĢı bal stabilitesine katkıda bulunur 

(Malika ve ark, 2005; Tornuk ve ark, 2013). 

L, a ve b bakımından bal örneklerinin minumum değerleri sırasıyla 21.84, -1.56 ve 

6.09, maksimum değerleri 29.71, 1.63 ve 12.79, değiĢim aralığı 7.87, 3.19 ve 6.69, 

ortalama 24.54, 0.017 ve 8.92, standart sapma 2.0, 0.94 ve 1.52, toplam 1030.8, 0.70 

ve 374.8 ve varyans 4.01, 0.88 ve 2.31 arasında değiĢiklik göstermiĢtir.  

Nem açısından bal örneklerinin minumum, maksimum, değiĢim aralığı, ortalama, 

standart sapma, toplam ve varyans değerleri sırasıyla 13.83, 20.24, 6.41, 16.88, 0.24, 

709.14 ve 2.38 olarak belirlenmiĢtir. Nem değerlerinin tamamı, Avrupa Topluluğu 

Direktifi tarafından belirlenen maksimum değer olan % 20'nin altında belirlenmiĢtir 

(Avrupa Birliği Konseyi, 2002).  
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Balın nem düzeyi, balın tazeliğinin, raf ömrünün ve maya fermantasyonuna karĢı 

direncin bir göstergesidir (Quchemoukh ve ark,.vd. 2007). 

Ġstatistiksel analiz bal örneklerinin fizikokimyasal değerlerinin tanımlayıcı 

istatistikleri tespit edilmiĢtir. Bu amaçla, SPSS 18.0 Ġstatistik Paket Programı (SPSS 

Inc., Chicago, USA) kullanılmıĢtır.  

5.2. ÖNERĠLER 

Ülkemizin çok zengin bir florası vardır. Coğrafik konumu ve iklim özellikleri flora 

çeĢitliliği bakımından önemli bir etkendir. Özellikle bal kaynağı olan ve nektar 

bakımından zengin bitkiler yönündenbüyük bir potansiyeli vardır. 

Adana yöresi ballarında en çok bulunan familyalar: Rhamnaceae, Asteraceae, 

Brassicaceae, Boraginaceae, Hyperiaceae, Fabaceae, Rutaceae, Lamiaceae, Poaceae, 

Euphorbiaceae ve Rosaceae‟dır. 

Niğde yöresi ballarında en çok bulunan familyalar: Rosaceae, Lamiaceae, 

Rhamnaceae, Asteraceae, Brassicaceae, Boraginaceae, Fabaceae ve Poaceae‟dir. 

Bal verimini arttırabilmek açısından arıcıların kovanlarını bu familyalara ait 

bitkilerce zengin bölgelere koymaları bal üretiminde artıĢ sağlayacağını 

düĢünmekteyiz. 

ÇalıĢmalarımız neticesinde; Adana ve Niğde yörelerinin iklim ve bitki örtüsü 

açısından arıcılık yapılmasına uygun olduğu düĢünülmektedir.  

Arıcılığı meslek edinen bireylere Kaliteli bal üretimi nasıl sağlanır, üretimde verimi 

arttıracak olan bitki çeĢitleri ve bu bitkilerin bulunduğu bölgeler hakkında eğitim 

programları düzenlenip, gerekli çalıĢmalar yapılabilinir. 

Bitki örtüsündeki çeĢitlilik balda polen zenginliğini sağlar. Nektar bakımında zengin 

bitkilerin (Fabaceae, Asteraceae, Fagaceae, Boraginaceae, Lamiaceae,)  çiçeklenme 

dönemleri de göz önünde bulundurulmalıdır. 

Örnek vermek gerekirse; Fabaceae familyasının Astragalus sp. ve Trifolium sp. 

taksonlarında çiçekli kalma dönemi uzundur. Bu durum arıların, özellikle bu 

familyayı seçme sebebidir (Andrada, vd., 1998). 
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AraĢtırmamızda 1 bal örneğinde dominant, 6 bal örneğinde sekonder düzeyde 

bulunan Astragalus sp.‟ özellikle Çin‟de tıbbi yönden kullanılmıĢtır. Günümüzde 

yapılan çalıĢmalar sonucunda bu bitkinin bağıĢıklık sistemini kuvvetlendirdiği tespit 

etmiĢ ve özellikle kanser hastalıklarının tedavisinde yardımcı etkisinin olduğu 

kanıtlanmıĢtır. (Sinclair, 1998). 

Dominant ve sekonder oranlarda Astragalus sp. polenlerinin görülme sebebi olarak 

step alanlarının fazlalığı düĢünülebilir. 

Balların depolama koĢullarınada; nem, ortam sıcaklığı, balın muhafazasını 

sağlayacak kapların kalitesi, depolama süresi, güneĢ ıĢığına maruz bırakılmaması ve 

ortalama 18-24 
o
C‟de saklama koĢullarının sağlanması gerektiğini öneririz. 

Ballarda asitlik derecesi bal kalitesi yönünden önemli parametrelerden biridir. 

Özellikle zararlı bakterilerin geliĢmesini ve üremesinin engellenmesi bakımından pH 

değeri düĢük olması tavsiye edilir. 

Ballarda nem oranı bal kalitesini etkileyen önemli parametrelerden bir tanesidir. Nem 

orandaki yükseklik ballardada fermantasyona sebep olabilmektedir. Bu durum 

ballarda tat değiĢikliğine ve balların doğal renginin bozulmasına sebep olmaktadır. 
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